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R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN GJUHË ANGLEZE, TJETËR (6.02.01.16, 6.02.01.33 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE 

TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së Maqedonisë“, nr. 

82/18), nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe Konkursit për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 

6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) të shpallur më 13. III. 2025 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“, 

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 

25. III. 2026, solli Vendim me nr. 18-183/1 të datës 26. III. 2026 me të cilin formohet Komision recencues 

në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës, 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim këtë  

 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33  nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në afatin e 

paraparë është paraqitur vetëm kandidati prof. dr. Agron Zeqiri. 

 

Nga dokumentat e dorëzuara, Komisioni jep këto konstatime. 
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi 

Kandidati prof. dr. Agron Zeqiri lindi më 13. IX. 1964 në Gostivar, Republika e Maqedonisë së 

Veriut. Shkollën fillore e ka mbaruar në Gostivar dhe të mesmen në Gjimnazin „Pance Popovski” në 

Gostivar. 

Më 1990 diplomoi në Universitetin e Prishtinës, Fakulteti i Filozofisë, dega Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze dhe mori thirrjen shkencore profesor i gjuhës dhe letërsisë angleze. 

Në vitin akademik 2002 regjistrohet në studime pasdiplomike në Universitetin e Tiranës, Fakulteti 

i Gjuhëve të Huaja, programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. Në vitin 2004 magjistroi në temën: 

„Anglicizmat në gjuhën e folur dhe në mediat Shqiptare në Maqedoni” me notë mesatarë 10.00 dhe mori 

thirrjen shkencore magjistër i gjuhës angleze.   

Në vitin 2007 regjistrohet në studimet e ciklit të tretë, të doktoraturës në Universitetin e Tiranës, 

Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, departamenti i Gjuhës Angleze. Në vitin 2014 mbron disertacionin e 

doktoraturës me temë: „Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhëne  folur shqipe dhe 

në mediat shqiptarë në Мaqedoni dhe Кosovë“,  dhe u vlerësua me notën shumë mirë dhe mori gradën 

shkencor doktor në studimet e filologjisë. Punimi i doktoraturës u vlerësua lartë për nga origjinaliteti i 

studimit, qasja unikale, metodat e reja shkencorë të studimit të gjuhës. 

 

 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore 

Në vitin akademik 2001/2002, Agron Zeqiri zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent në 

fushën e Gjuhës Angleze. 

Në vitin akademik 2016/2017 zgjidhet docent për lëndët mësimore Histori e gjuhës angleze I dhe 

II, Gjuhë bashkëkohore angleze V dhe VI në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Në vitin akademik 2021/2022 zgjidhet profesor inordinar për lëndët mësimore Histori e gjuhës 

angleze I dhe II, Gjuhë bashkëkohore angleze V dhe VI në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze. 

Nga viti akademik 2021/2022 deri në vitin akademik 2025/2026 kandidati Prof. dr. Agron Zeqiri 

veprimtarinë mësimore-arsimore e realizoi duke mbajtur ligjërata dhe ushtrime në lëndët Histori e 

gjuhës angleze I dhe II, Gjuhë bashkëkohore angleze V dhe VI në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Аngleze. Në programin studimor Gjuhësi Angleze të ciklit të dytë të studimeve i mban lëndët Anglicizmat 

në shqipen e shkruar bashkëkohore, Anglicizmat në shqipen e shkruar standarde, Variacionet gjuhësore në 

anglishten e mesme dhe atë moderne dhe Mitologjia dhe kultura angleze. 

Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve, kandidati Prof. dr. Agron Zeqiri, realizon dhe konsultime me 

studentët e Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Angleze të lëndëve përkatëse në 

studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidatja prof. dr. Agron Zeqiri ka realizuar gjithsej 90,35 pikë nga veprimtaria 

mësimore-arsimore. 

 

 

3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati dr. Agron Zeqiri është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave gjuhësore, gjegjësisht në lëmin 

e Gjuhës Angleze. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga artikuj shkencorë të 

botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime shkencore. Krahas pjesëmarrjes 

së madhe në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda dhe jashtë vendit, si dhe krahas 

punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të ndryshme shkencore, komisioni ka veçuar vetëm 

ato që janë botuar dhe një pjesë që janë në proces të botimit, por që kandidati i ka prazantuar në konferenca 

e simpoziume shkencore nga viti 2021 e deri në vitin 2026. Kjo veprimtari e kandidatit është paraqitur si 

më poshtë: 

 

3.1. Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtar: 

1. AGRON ZEQIRI, COMMON DIFFICULTIES IN TRANSLATION FROM ENGLISH TO ALBANIAN.  

KNOWLEDGE – International Journal Vol.71.5, 2025; 

2. AGRON ZEQIRI, THE IMPORTANCE OF THE ENGLISH LANGUAGE IN HUMAN RESOURCE 

MANAGEMENT IN SOUTH EAST BALKAN, KNOWLEDGE –International Journal,  Vol.72.5; 

3. AGRON ZEQIRI, THE ROLE OF CULTURAL EQUIVALENCE IN TRANSLATION THE GAP BETWEEN 

SOURCE AND TARGET TEXTS, KNOWLEDGE – International Journal, Vol.71.5; 

4. AGRON ZEQIRI, THEORICAL ASPECTS IN THE MODERN ENGLISH NOVEL, Angloamericane Journal 

Vol. 10, No. 1, 2025, pp. 39-48http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-4218, 

https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az%20, 2025; 

5. AGRON ZEQIRI, ENGLISH MODERNISM, Angloamericanae Journal Vol. 11, No. 1, 2026, pp. 17-

23http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-4218; 

6. Spahiu, I., & Zeqiri, A. Impact of student-centered collaborative learning on English language 

achievement in North Macedonian high schools, European Scientific Journal, 22(38), Special Edition, 

EMF 2026, Tbilisi, Georgia, 2026. 

 

 

 

 

 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az
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3.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

1. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Dialogu 

mes letërsisë shqipe dhe asaj botërore“, Universiteti i Tetovës, 25 shtator 2025. 

2. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVIII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Kontributi i Rexhep Qosjes për letërsinë dhe kulturën shqiptare“, Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 

2024. 

3. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Letërsia 

shqipe në kontekstin europian“, Universiteti i Tetovës, 5-6 tetor 2023.  

4. Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: „Kultura dhe 

globalizimi“, Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022. 

5. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Preshevë – Bujanocë, Serbi, 

organizuara nga LDAEUROPE, dega Preshevë,  18-21 tetor 2024; 

6. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, organizuara 

nga LDAEUROPE dega Kosovë, 15-19 maj 2024; 

7. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare Dream Albania – Tiranë, organizuara 

nga LDAEUROPE, dega Shqipëri, 15-19 maj 2024; 

8. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prishtina, organizuara nga 

LDAEUROPE dega Kosovë, 11-16 qershor 2025; 

9. Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – Kosovë, organizuara 

nga LDAEUROPE, dega Maqedoni e Veriut, 15-19 korrik 2025. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati prof. dr. Agron Zeqiri ka realizuar gjithsej 50,5 pikë nga veprimtaria shkencore-

hulumtuese. 
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4. Veprimtaria profesionale-zbatuese 

 

4.1. Monografi profesionale 

1. Agron Zeqiri, Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhën e folur shqipe dhe në 

mediat shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë, Syth, Tetovë, ISBN 978-608-245-692-8, 2021. 

 

4.2.Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

1. Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze 

2022, 2023, 2024, 2025. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidatja prof. dr. Agron Zeqiri ka realizuar gjithsej 10 pikë nga veprimtaria profesionale-

zbatuese. 

 

5. Veprimtari me interes më të gjerë 

5.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Filologjia - International Journal of Human Sciences, University of Tetova, ISSN: 1857-8535 (Print), 

ISSN: 2671-3012 (online). 

2. Albanologjia - International Journal of Albanology, University of Tetova, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 

2545-4919 (online). 

 

5.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor / profesional 

1. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022; 

2. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023; 

3. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024; 

4. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e 

Tetovës, kandidati prof. dr. Agron Zeqiri ka realizuar gjithsej 11 pikë nga veprimtaria me interes më 

të gjerë. 
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Përfundim dhe propozim 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar dhe njohjes personale të kandidatit, Komisioni recensues 

i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-hulumtuese, 

profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidatja prof. dr. 

Agron Zeqiri sipas Ligjit për arsimin e lartë dhe Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-profesionale, shkencore, mësimore dhe në 

bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe ka grumbulluar 

161,85 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të 

nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Bazuar në atë që u tha më lart, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, prof. dr. Agron Zeqiri të 

zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 

6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Angleze të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 

2. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

  __________________ 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidat: Agron Zeqiri 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – PROFESOR 

ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

1 

Titulli shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha shkencore: 
Gjuhët dhe letërsia (6.02), nënfusha shkencore: Gjuhë (6.02.01), 
lëmia shkencore: Gjuhë angleze (6.02.01.16), Tjetër (6.02.01.33) 
 

po 

2 

Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore1 në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 
 

po 

2.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime të qasshme në internet, siç janë: 
Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal Citation Report, 
SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, të cilën do ta 
përcaktojë Këshilli Kombëtar për Arsimin të Lartë 
 

I 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge - International Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Titulli i punimit: Common Difficulties in Translation From 
English to Albanian 
4. Data e publikimit: 2025 
 

II 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge - International Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Titulli i punimit: The Importance of the English Language in 
Human Resource Management in South East Balkan 
4. Data e publikimit: 2025 
 
 

po 

 
1 Për kandidatin, i cili ka më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, komisioni 
recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në Formularin 2. 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
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III 
1. Emri i revistës shkencore: Knowledge - International Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Titulli i punimit: The Role of Cultural Equivalence in Translation 
The Gap Between Source and Target Texts 
4. Data e publikimit: 2025 
 

IV 
1. Emri i revistës shkencore: Angloamericanae Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Titulli i punimit: Theorical Aspects in the Modern English Novel 
4. Data e publikimit: 2025 
 

V 
1. Emri i revistës shkencore: Angloamericanae Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, 
3. Titulli i punimit: English Modernism 
4. Data e publikimit: 2026 
 

VI 
1. Emri i revistës shkencore: European Scientific Journal 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International 
3. Titulli i punimit: Impact of student-centered collaborative 
learning on English language achievement in North Macedonian 
high schools 
4. Data e publikimit: 2026 
 

3 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Aspekte të huazimeve me origjinë 
anglo-saksone në gjuhën e folur shqipe dhe në mediat 
shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë 
2. Vendi dhe data e botimit: Syth, Tetovë, 2021 
3.  

po 

 
 

4 

Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkenco – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: Vendim për thirrje 
mësimore-shkencore profesor inordinar e datës 22. IX. 2021, 
nr. 18-974/1, i datës 23. IX. 2021, Buletini me nr. 194, i datës 
16. VII. 2021  
 

po 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: Universiteti i Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së 
arsimit të lartë: 2001-2026 
 

 
 
 
 
 

po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

 

Kandidat: Agron Zeqiri 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave 

dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 36 

1.1 
Histori e gjuhës angleze I 

(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 
0,04 3 15 1 9 

1.2 
Histori e gjuhës angleze II 

 (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 
0,04 3 15 2 9 

1.3 
Gjuhë bashkëkohore angleze V 

(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 
0,04 2 15 3 6 

1.4 
Gjuhë bashkëkohore angleze VI 

 (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 
0,04 2 15 4 6 

1.5 
Gjuhë angleze  

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 
0,04 2 15 6 6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 24,75 

2.1 
Histori e gjuhës angleze I 

(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0,03 
2 15 1 4,5 

2.2 
Histori e gjuhës angleze II 

 (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0,03 
2 15 2 4,5 

2.3 
Gjuhë bashkëkohore angleze V 

(Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0,03 
3 15 3 6,75 

2.4 
Gjuhë bashkëkohore angleze VI 

 (Gjuhë dhe Letërsi Angleze) 

0,03 
3 15 4 6,75 

2.5 
Gjuhë angleze  

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe) 

0,03 
1 15 5 2,25 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 8 

3.1 

Anglicizmat në shqipen e shkruar 

bashkëkohore 

(Gjuhësi Angleze) 

0,05 2 10 1 2 

3.2 

Variacionet gjuhësore në anglishten e mesme 

dhe atë moderne 

 (Gjuhësi Angleze) 

0,05 2 10 1 2 

3.3 
Anglicizmat në shqipen e shkruar standarde 

(Gjuhësi Angleze) 
0,05 2 10 1 2 
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3.4 
Mitologjia dhe kultura angleze 

(Gjuhësi Angleze) 
0,05 2 10 1 2 

4 Konsultime me studentët  0,6 
4.1 Konsultimet me studentë 30 x 9 x 0,002 0,6 
5 Mentorim  16 

5.1 Mentor i temave të diplomës 20 x 0.2 4 
5.2 Mentor i temave të magjistraturës 12 x 1 12 
6 Anëtar i komisioneve  5 

6.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
diplomës, cikli I 

20 x 0.1 2 

6.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 
magjistraturës, cikli II 

10 x 0.3 3 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 90,35 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 

„Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhëne  folur shqipe dhe në 

mediat shqiptarë në Maqedoni dhe Kosovë“,  – teza e doktoratës, Universiteti I 

Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

8 

1.2 
„Anglicizmat në gjuhën e folur dhe në mediat Shqiptare në Maqedoni“, – teza e 

magjistraturës, Universiteti I Tiranës, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 
4 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
29,5 

2.1 AGRON ZEQIRI, COMMON DIFFICULTIES IN TRANSLATION FROM ENGLISH TO 

ALBANIAN.  KNOWLEDGE – International Journal Vol.71.5, 2025 

5 

2.2 AGRON ZEQIRI, THE IMPORTANCE OF THE ENGLISH LANGUAGE IN HUMAN 

RESOURCE MANAGEMENT IN SOUTH EAST BALKAN, KNOWLEDGE –International 

Journal,  Vol.72.5 

5 

2.3 AGRON ZEQIRI, THE ROLE OF CULTURAL EQUIVALENCE IN TRANSLATION THE 

GAP BETWEEN SOURCE AND TARGET TEXTS, KNOWLEDGE – International 

Journal, Vol.71.5 

 

5 

2.4 AGRON ZEQIRI, THEORICAL ASPECTS IN THE MODERN ENGLISH NOVEL, 

Angloamericane Journal Vol. 10, No. 1, 2025, pp. 39-

48http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae              ISSN: 2545-4218, 

https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az%20, 2025 

 

5 

2.5 AGRON ZEQIRI, ENGLISH MODERNISM, Angloamericanae Journal Vol. 11, No. 1, 

2026, pp. 17-23http://aaj.ielas.org/index.php/Angloamericanae, ISSN: 2545-

4218, 2026 

 

5 

2.6 Spahiu, I., & Zeqiri, A. Impact of student-centered collaborative learning on English 

language achievement in North Macedonian high schools, European Scientific 

Journal, 22(38), Special Edition, EMF 2026, Tbilisi, Georgia, 2026 

5 x 0,9= 

4,5 

3 Pjesëmarrje në konferenca e takime shkencore me prezantim oral 9 

3.1 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XIX Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Dialogu mes letërsisë shqipe dhe asaj botërore“, Universiteti i Tetovës, 25 

shtator 2025 

1 

https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=1382009
https://doi.org/10.58885/aaj.v10i1.48.az
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3.2 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVIII Ndërkombëtar të Albanologjisë 

me temë: „Kontributi i Rexhep Qosjes për letërsinë dhe kulturën shqiptare“, 

Universiteti i Tetovës, 25-26 shtator 2024 

1 

3.3 

Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVII Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Letërsia shqipe në kontekstin europian“, Universiteti i Tetovës, 5-6 tetor 

2023 

1 

3.4 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Seminarin XVI Ndërkombëtar të Albanologjisë me 

temë: „Kultura dhe globalizimi“, Universiteti i Tetovës, 28-29 shtator 2022 

1 

3.5 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Preshevë – 

Bujanocë, Serbi, organizuara nga LDAEUROPE, dega Preshevë,  18-21 tetor 2024 

1 

3.6 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – 

Kosovë, organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 15-19 maj 2024 

1 

3.7 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare Dream Albania – 

Tiranë, organizuara nga LDAEUROPE, dega Shqipëri, 15-19 maj 2024 

1 

3.8 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prishtina, 

organizuara nga LDAEUROPE dega Kosovë, 11-16 qershor 2025 

1 

3.9 
Certifikatë për pjesëmarrjen në Konfërencën ndërkombëtare LEAP Prizren – 

Kosovë, organizuara nga LDAEUROPE, dega Maqedoni e Veriut, 15-19 korrik 2025 

1 

Gjithsej (1+2+3) 50,5 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Monografi profesionale 8 

1.1 

Aspekte të huazimeve me origjinë anglo-saksone në gjuhën e folur shqipe dhe në 

mediat shqiptare në Maqedoni dhe Kosovë, Syth, Tetovë, ISBN 978-608-245-692-8, 

2021 

8 

2 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 2 

2.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhë dhe 

Letërsi Angleze 2022, 2023, 2024, 2025 

4 х 0,5 

= 2 

Gjithsej (1+2) 10 

 

 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 

7 

1.1 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Filologjia“, 2022-2025 (nr. 24-

25 [2025], nr. 22-23 [2024], nr. 20-21 [2023], nr. 19 [2022], nr. 17-18 [2022]) 

4 x 1 = 

4 

1.2 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Albanologjia“, 2023-2025 (nr. 

23-24 [2025], nr. 21-22 [2024], nr. 19-20 [2023]) 

3 x 1 = 

3 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 
4 

2.1 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 
1 

2.2 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023 
1 



 

12 

2.3 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024 
1 

2.4 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025 
1 

Gjithsej (1+2) 11 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË THIRRJE Pikë 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 90,35 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 50,5 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 10 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 11 

Gjithsej 161,85 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 

2. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

  __________________ 

3. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 
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R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET MËSIMORE-

SHKENCORE NË LËMIN GJUHË ANGLEZE, TJETËR (6.02.01.16, 6.02.01.33 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT 

NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI ANGLEZE TË 

FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së Maqedonisë“, nr. 

82/18), nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe Konkursit për zgjedhje/rizgjedhje të një 

mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 

6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) të shpallur më 13. III. 2026 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“, 

Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 

25. III. 2026, solli Vendim me nr. 18-183/1 të datës 26. III. 2026 me të cilin formohet Komision recencues 

në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 

2. Prof. dr. Arburim ISENI (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës, 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim këtë  

 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Gjuhë angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33  nga klasifikimi i sferave, fushave dhe 

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në afatin e paraparë është 

paraqitur vetëm kandidatja prof. dr. Remzije Nuhiu. 

 

Nga dokumentat e dorëzuara, Komisioni jep këto konstatime. 
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Të dhëna biografike dhe arsimimi 
 

Remzije Nuhiu është e lindur më datë 04.03.1981  në  Tetovë, Republika e Maqedonisë së 

Veriut. Shkollën fillore dhe të mesme i  ka mbaruar me sukses në Tetovë.  

Në vitin 2007 diplomoi me notë mesatare 8.55 në Fakultetin e Trajnimit Pedagogjik e 

Metodologjik-Dega e Gjuhës dhe Letërsisë Angleze pranë Universitetit të  Evropës Juglindore, 

dhe mori kualifikimin profesor i gjuhës dhe letërsisë angleze.  

Në vitin akademik 2008/09, regjistrohet në studime pasdiplomike në Fakultetin e 

Filologjisë, programi studimor Gjuhë dhe letërsi angleze, në Universitetin Shtetëror të Tetovës. 

Pasi mbaroi detyrimet e parapara te programit studimor me me notë mesatare 9.5 më datë 

15.09.2011me sukses e mbrojti temen e magjistratures: “Krahasimi në mes mësimdhënësve 

vendas dhe atyre të huaj në motivimin e studentëve të anglishtes”, dhe mori gradën shkencore 

magjistër i gjuhësisë angleze.  

Në vitin 2012, regjistrohet në studimet e ciklit të tretë të doktoraturës, Fakulteti Filologjik, 

programi studimor Gjuhësi, pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodij”. Pasi mbaroi detyrimet e 

parapara te programit studimor me me notë mesatare 9.83, disertacionin e doktoraturës me 

temë: “Analizë morfosintaksore dhe semantike e mbiemrave në veprën e Frensis Skot 

Fitcxherald dhe përkthimi i tyre në gjuhën shqipe - Analizë kontrastive”, nën udhëheqjen e 

mentorit prof. dr. Agim Poloska dhe komentores Prof. Dr. Marija Janeva, e mbrojti me sukses me 

datë 06.07.2016.  Më konkretisht, pasi që disertacioni ka qenë lëndë e mbrojtjes së suksesshme, 

Komisioni i Lartë për Gjuhësi, në bazë të raporteve recensuese për mbrojtjen e suksesshme, ka 

sjellë vendim për kandidaten që të emërohet Doktor i shkencave humane, në fushën e gjuhësisë.  

Aktualisht është e angazhuar si mësimdhënëse në fakultetin e filologjisë, në programin 

studimor Gjuhë dhe letërsi angleze dhe ka thirrjen mësimore profesor inordinar. 

 



3  

1. Veprimtaria mësimore-arsimore 
     Në vitin akademik 2007/2008, Remzije Nuhiu zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

asistent i ri  në programin studimor gjuhë dhe letërsi angleze. 

    Me datë 07.11.2013 zgjedhet në thirrjen mësimore-shkencore asistent për lëndët në 

lëmin e gjuhësisë në Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës. 

             Me datë 27.10.2016 zgjedhet në thirrjen docent për lëndët në lëminë e gjuhësisë në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës. 

Me datë 23.10.2021 zgjedhet në thirrjen inordinar për lëndët në lëminë e Gjuhësisë në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit Shtetërorë të Tetovës. 

Gjatë viteve akademike të periudhës 2007-2026  në Fakultetin Filologjik, programi studimor 

Gjuhë dhe letërsi angleze, Remzije Nuhiu ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime  tek lëndët në 

ciklin e parë të studimeve si: Gjuhë bashkëkohore angleze III, Gjuhë bashkëkohore angleze IV, 

Shkrim kreativ I, Shkrim kreativ II, Fonetikë dhe fonologji e gjuhës angleze I, Fonetikë dhe 

fonologji e gjuhës angleze  II, si dhe Gjuhë angleze (jashtë katedrës). Pasi merr titullin docent 

kandidati Remzije Nuhiu përveç lëndëve të ciklit të parë, ajo ka mbajtur ligjërata dhe ushtrime 

edhe tek lëndët në ciklin e dytë të studimeve si: Teknologjia në mësimdhënien e gjuhës 

angleze, Kreativiteti në mësimdhënien e gjuhës angleze, Gramatika krahasimtare (angleze-

shqipe) dhe Analiza e tekstit në ELT. Gjithashtu, ajo realizon dhe konsultime me studentët e 

Fakultetin Filologjik, programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Angleze të lëndëve përkatëse në 

studimet deridiplomike dhe pasdiplomike. Përveç ligjëratave dhe ushtrimeve si në ciklin e parë ashtu 

edhe në ciklin e dytë, Prof. dr. Remzije Nuhiu, realizon dhe konsultime me studentët e Fakultetit Filologjik, 

programi studimor: Gjuhë dhe Letërsi Angleze të lëndëve përkatëse në studimet deridiplomike dhe 

pasdiplomike. 

Nga punësimi i saj në Universitetin e Tetovës (viti akademik 2007/08) deri më sot, përveç 

ligjëratave, ushtrimeve dhe konsultive me studentë, prof. dr Remzije Nuhiu vazhdimisht ka 

kryer detyra të rëndësishme të katedrës, të fakultetit dhe të universitetit në të cilin është е 

punësuar, si: Koorrdinatorе е ciklit të dytë të studimeve të magjistraturës, Koordinatorе për ECTS 

(European Credit Transfer System) i Fakultetit Filologjik,  Shefе i katedres së gjuhë dhe letërsi angleze, 

anëtarе në komisionin për transfer te studenteve, anëtarе i Këshillit redaktues dhe organizativ 

i revistës shkencore ,,Filologjia" dhe ,,Albanologjia", anëtarе për kontrollim të dosjeve, anëtare 

për kompletim të dosjeve në ciklin e dytë, anëtare në zgjedhje-rizgjedhje të kandidatëve  për 

thirrje mësimore-shkencore.  

Prof. dr. Remzije Nuhiu është autore e shumë artikujve shkencorë (mbështetur në dokumentacionin e 

dërguar për vitet 2021-2026). Gjithashtu, rezultat i shquar i veprimtarisë së saj kërkimore-shkencore 

është libri me titull "Morphological Analysis of the Adjectives in English and Albanian” e botuar në 
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vitin 2025. 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Remzije Nuhiu ka realizuar 

gjithsej 91.9 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

2. Veprimtaria kërkimore-shkencore: 
 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, dr. Remzije Nuhiu është marrë vazhdimisht me 

realizimin e veprimtarisë hulumtuese shkencore në fushën e shkencave gjuhesore, gjegjësisht 

në lëmin e Gjuhesise Angleze. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidates përbëhet nga 

artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime 

shkencore. Krahas pjesëmarrjes në konferenca mbarëkombëtare e ndërkombëtare, brenda 

dhe jashtë vendit, si dhe krahas punimeve kërkimore-shkencore të botuara në revista të 

ndryshme shkencore, komisioni ka veçuar vetëm ato që janë botuar. Kjo veprimtari e 

kandidatit është paraqitur si më poshtë: 

2.1 Punime shkencore të lexuara/ të botuara në revista profesionale dhe ndërkombëtare 
 

1. Remzije Nuhiu, Interlingual Differences in English and Albanian Adjective Use: 
Implications for Second Language Instruction International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 
1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 74 Nr. 5., p. 585-590., Shkurt 26, 
2026, Shkup.  

2. Remzije Nuhiu, Participial Adjectives ending in –ing and their Albanian Equivalents: A 
Comparative Analysis International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) 
ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 69 Nr. 5., p. 859-863., Prill 01, 2025, Shkup.  

3. Isa Spahiu, Remzije Nuhiu, Zarije Nuredini-Spahiu, Book Review: Basil Hatim & Ian 
Mason. The Translator As Communicator. London-New York: Routledge, 1997. Xii + 244 Pp. 
Isbn Hb.: 0-415-11736-4 (§ 45.00);./ Pb.: 0-415-11737-2 (§ 13.99)., International Journal 
KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 67 Nr. 5., p. 
753-757., Prill 25, 2025, Shkup.  

4. Remzije Nuhiu, Participial Adjectives Ending in –ed and their Corresponding Forms in 
Albanian (Contrastive Analysis), Vol.13 / No.24-25, p. 160-166.  International Journal of 
Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 
2025, Tetovë.  

5. Remzije Nuhiu, Shpend Ademi, Predicative Position of Adjectives in English and their 
Equivalents when Translating into Albanian, Vol.12 / No.22-23, p. 250-258.  International 
Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of 
Philology, 2024, Tetovë.  

6. Shpend Ademi, Remzije Nuhiu, Specific Adjuncts According to their Grammatical Function 
in English and Albanian Language, Vol.12 / No. 7, p. 57-61. Anglisticum Journal (IJLLIS), 
ISSN: 1857-8187, ISSN: 1857-8179, 2023, Tetovë.  

7.  Remzije Nuhiu Shpend Ademi, Albulena Zulbeari,  English Adjectives Ending in Suffix -al 
and their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis), Vol.11 / No.20-21, p. 180-185. 
International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, 
Faculty of Philology, 2023, Tetovë.  

8. Remzije Nuhiu, Shpend Ademi, English Adjectives ending in Suffix -less and their Albanian 
Correspondents (Contrastive Analysis) International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 1857-
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923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 47 Nr. 5., p. 827-832., Gusht 16, 2021, 
Shkup.  

9. Remzije Nuhiu, Atributive Adjectives in English and their Albanian Correspondents, 
International Journal KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 1857-923X, Volume 45 Nr. 6., 
p. 1315., Prill 15, 2021, Shkup.  

10. Remzije Nuhiu, Quantitative Approach to Adjectives in the Novel “The Great Gatsby” 
International Journal Anglisticum Literature, Linguistics and Interdisciplinary Studies p-
ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-8187, Volume 10 Nr. 2. p. 32., Shkurt, 2021, Tetovë. 

11. Emine Shabani, Remzije Nuhiu, Traces Of Written Albanian - Gjurmë Të Shqipes Së 
Shkruar, Vol.8 / No.15-16, p. 51-59.  International Journal of Human Sciences 
ALBANOLOGJIA, ISSN: 1857-9485, ISSN: 2545-4919, Faculty of Philology, 2021, Tetovë.  

12. Remzije Nuhiu, Bujar Nuhiu, Ernest Hemingway, F. Scott Fitzgerald and The Jazz Age, 
Vol.9 / No.15-16, International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, 
ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2021, Tetovë.  

13. Remzije Nuhiu, Bujar Nuhiu,  French Places Vs. Swiss Places in Tender is the Night: A 
Comparison of Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters in Zurich Area, 3rd 
International Multidisciplinary Scientific Video Conference, ISBN: 978-608-66191-4-5 
IMSC 2020,  Tetovë. 

2.2 Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 
 

1. Remzije Nuhiu, Pjesëmarrje në Konferencën e 10-të ndërkombëtare shkencore të 

Filologjisë, UT, 2025, Tetovë. 

2. Remzije Nuhiu, Seminari i XV Ndërkombëtar i Albanologjisë me temë: „Shqiptarët dhe 

kultura e  kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 22 nëntor 2021. 

3. Remzije Nuhiu, (co-author),  3rd International Multidisciplinary Scientific Video 
Conference, Paper: French Places Vs. Swiss Places in Tender is the Night: A Comparison of 
Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters in Zurich Area IMSC 2020 – Nëntor 21, 
2020, Tetovë. 

4. Remzije Nuhiu: The 15th International F. Scott Fitzgerald Society Conference Place and 
Placelessness  Paper: “Adjectives in The Great Gatsby” Universite Toulouse-Jean Jaures,  
Qershor 24-29, 2019, Tulus, Francë. 

5. Remzije Nuhiu, Seminari i X Ndërkombëtar i Albanologjisë, mbajtur në Universitetin e 
Tetovës Prezantim i punimit: “Pozita e mbiemrave në gjuhën angleze dhe në gjuhën shqipe” 
Tetovë.   

6. Prof. Dr. Remzije Nuhiu, XVII Biennial Ernest Hemingway Conference, mbajtur në Oak 
Park, Illinois, Universiteti Dominikan, Paper: “The Old Man and the Sea from an Eastern 
Point of View” Çikago, SHBA. 

 
Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit 

të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Remzije Nuhiu ka realizuar 

gjithsej 78 pikë nga veprimtaria kërkimore-shkencore. 

 
3. Të dhëna për veprimtarinë profesionale – aplikative 

3.1 Libër nga fusha profesionale: 

3.1.1 Remzije Nuhiu:  Morphological Analysis of the Adjectives in English and Albanian, Luma 

Grafik, ISBN 978- 608-4971-34-4, Tetovë, 2025. 
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3.2 Përkthim: 

3.2.1 Remzije Nuhiu: Përkthim i revistës: „Fadil Sulejmani“ (Vol. 2, Nr. 1-2  Tetovë, 2014). 

Përthyer në vitin 2020. ISSN 1857-8535 (print), FILOLOGJIA: International Journal of 

Human Sciences, Tetovë. 

3.3  Projekt ndërkombëtar:  

3.3.1 Projekt: Scientific - Technological Cooperation,  Austria/North Macedonia. 

Application for joint project 2022-2023  Promoting Language Assessment Literacies: 

From a unified componential view to situated developmental views in Austria and 

North Macedoni, Anëtar: Remzije Nuhiu. 

3.4 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të parë - Gjuhë 

dhe Letërsi Angleze 240 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të Programeve Studimore të Ciklit të dytë:  

3.5.1 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë - 

drejtimi: Linguiskitë 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.2 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë – 

drejtimi: Linguiskitë 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik, të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.3 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë - 

drejtimi: Metodikë 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.4 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë - 

drejtimi: Metodikë 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.5 Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë - 

drejtimi: Letërsi 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.6 Koordinatore për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të dytë - 

drejtimi: Letërsi 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës, 2021. 

3.5.7 Koordinatore për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të tretë- 

Shkenca mbi gjuhën- Gjuhë angleze 180  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës, 2022. 
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Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Remzije Nuhiu ka realizuar 

gjithsej 38 pikë nga veprimtaria profesionale-aplikative. 

 

4 Veprimtari me interes më të gjerë: 
Udhëheqës/koordinator/ anëtar  i programit studimor Gjuhë dhe letërsi angleze;  
4.5 Udhëheqëse e programit studimor-Gjuhë dhe letërsi angleze, Fakulteti Filologjik, 

Universiteti i Tetovës, 2018/2023. 

4.6 Udhëheqëse e Ciklit të dytë të studimeve master, programi studimor Gjuhësi, Metodikë 

dhe Letërsi 2015/2019. 

4.7 Koordinatore për ECTS (European Credit Transfer System) kreditë në ciklin e parë të 

studimeve, Fakulteti Filologjik, 2015/2016. 

4.8 Anëtare në bordin dhe këshillin editorial të Revistës ndërkombëtare shkencore 

FILOLOGJIA - International Journal of Human Sciences, Faculty of Philology, University of 

Tetova, ISSN 1857-8535 (print) dhe ISSN 2671-3012 (Online); 

4.9 Anëtare në bordin dhe këshillin organizativ të Revistës ndërkombëtare shkencore 

ALBANOLOGJIA - International Journal of Albanology, Faculty of Philology, University of 

Tetova, ISSN 1857-9485 (print) dhe ISSN 2545-4919 (Online); 

4.10 Anëtare e bordit recensues në RMS-(Research Management System) të Revistës 

ndërkombëtare shkencore FILOLOGJIA - International Journal of Human Sciences, 

Faculty of Philology, University of Tetova, ISSN 1857-8535 (print) dhe ISSN 2671-3012 

(Online); Universiteti i Tetovës. 

4.11 Kryetare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS 

kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në 

Universitetin e Tetovës, (për student të ciklit të parë) 2018/2023. 

4.12  Kryetare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e ngarkesës së ECTS 

kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me programin aktual studimor në 

Universitetin e Tetovës, (për student të ciklit të dytë) 2018/2023. 

4.13 Kryetare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin studimor: 

Gjuhë dhe letërsi angleze 2018/2023. 

4.14  Anëtare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin studimor: 

Gjuhë dhe letërsi angleze 2007/2018. 

4.15 Anëtare e shumë Komisioneve recenzuese për mësimdhënës në thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Gjuhë angleze, 2021-2025. 
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4.16 Anëtare e shumë Komisioneve për mbrojtje të temave të studentëve të ciklit të parë të 

studimeve që nga viti 2016 e deri më sot.  

4.17 Anëtare e shumë Komisioneve për mbrojtje të temave të studentëve të ciklit të dytë të 

studimeve që nga viti 2016 e deri më sot.  

4.18 Anëtare e Komisionit zgjedhor për procedurën e votimit për dekan, Fakulteti Filologjik,  

Universiteti i Tetovës, 2023. 

4.19 Mentorim i kandidatëve në ciklin e parë të studimeve. 

4.20 Mentorim i kandidatëve në ciklin e dytë të studimeve. 

4.21 Koordinatore për organizimin e Ditës Ndërkombëtare të Gjuhës Angleze-23 Prill (2019); 

4.22 Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhe dhe letërsi 

angleze Fakulteti Filologjik 2007-2025;  

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj 

mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të 

Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01.12.2021, kandidati prof. dr. Remzije Nuhiu ka realizuar 

gjithsej 53 pikë nga veprimtaria me interes më të gjerë. 
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Përfundim dhe propozim 

 
Në bazë të dokumentacionit të paraqitur, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-aplikative dhe veprimtarinë me interes të përgjithshëm dhe 

konstaton se kandidati prof. dr. Remzije Nuhiu në përputhje me Rregulloren për kushtet e 

veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-shkencorë, shkencorë, mësimorë-

profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 

01.12.2025, ka grumbulluar 260.9 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka tejkaluar 

numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore profesor ordinar. 

Në bazë të aktivitetit të përgjithshëm të kandidatit nga zgjedhja e fundit e deri më tani, 

Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit 

Filologjik të Universitetit të Tetovës, t’i propozojë që kandidatin Prof. dr. Remzije Nuhiu ta 

zgjedhë në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Gjuhë Angleze, Tjetër 

(6.02.01.16, 6.02.01.33, nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

Tetovë, prill 2026 
 
Komisioni recensues: 

1. Prof. dr. Majlinda NUHIU (kryetar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës 

 

  
2. Prof. dr. Arburim  ISENI (anëtar) - profesor 

ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 

Tetovës 

 

 

3. Prof. dr. Isa SPAHIU (anëtar) - profesor ordinar 

në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË, 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:                   Remzije Nuhiu 

Institucioni:                Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë Angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33, nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 

PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 
Plotësimi i kushteve 

të përgjithshme 
po/jo 

 
 
       1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë të studimeve. 

1. Suksesi mesatar cikli i parë i studimeve 8.55. 
2. Suksesi mesatar cikli i parë i studimeve 9.5. 

 
 
                     Po 

         
 
 
       2 

Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet Emri i sferës shkencore: në lëmin Gjuhë Angleze, 
Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33, nga klasifikimi i sferave, fushave 
dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 
Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe 
Letërsi Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

                        
 
 
                       Po 

 
3 

Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore të recensuara 

në publikime shkencor referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 
lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje. 

 
Po 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Ebsco, Emeral, Scopus, ëeb of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
të cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Filologjia - International Journal of 
Human Sciences 

Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
    Data e publikimit: 2021-2025, ISSN: 1857-8535 (Print), ISSN: 

2671-3012, 
2.  Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International Journal 

of Albanology 
Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
Data e publikimit: 2021-2025, ISSN: 1857-9485 (Print), ISSN: 
2545-4919, 

3. Emri i revistës shkencore: Knowledge International Journal 
Emri i bazës elektronike të revistës: Ebsco 
Data e publikimit: , 2021-2026, ISSN 2545-4439; ISSN 1857-923X,  

 
 
 
 
 
 
 
 

Po 
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3.2 

Një revistë shkencore në të cilën punimet e botuara janë të 
recensuara dhe e cila ka bord redaktues ndërkombëtar në të cilin 
marrin pjesë anëtarë nga të paktën tre vende, dhe numri i 
anëtarëve nga një vend nuk mund të kalojë dy të tretat e numrit të 
përgjithshëm të anëtarëve 

 

 
Po 

 
 
 
      4 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum ose 
përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën zgjidhet 
1. Titulli i librit mësimor: Morphological Analysis of the 
Adjectives in English and Albanian, Luma Grafik, Tetovë, 2025, ISBN 
978- 608-4971-34-4„ Tetovë, 2025 
2. Titulli i librit të përkthyer: „Revista Fadil Sulejmani “, Tetovë, 
2020 

 
 
 
                     Po 

5 
Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkencor – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: 16. 07. 2021, buletini 194. 

Po 

 
        6 

 
Posedon aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 

 

         
                       Po 

 
  



12  

FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË DHE 

MËSIMORË-PROFESIONAL 

Kandidati:                    Remzije Nuhiu 

Institucioni:                 Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë Angleze, Tjetër (6.02.01.16, 6.02.01.33, nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Angleze të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Mbajtja e ligjëratave-Cikli I Pikët Fondi Javët Sem. 22.8 

1.1 Gjuhë bashkëkohore angleze III      0.04 2 13 6 6.2 
1.2 Gjuhë bashkëkohore angleze IV 0.04 2 13 5 5.2 
1.3 Shkrim Kreativ I 0.04 2 13       6 6.2 
1.4 Shkrim Kreativ II 0.04 2 13 5 5.2 

      2 Mbajtja e ushtrimeve- Cikli I Pikët Fondi Javët Sem. 4 

2.1 Shkrim Kreativ I 0.03 1 13        6 2 

2.2 Shkrim Kreativ II 0.03 1 13 5 2 

3 Mbajtja e ligjëratave-Cikli II  Pikët Fondi Javët Sem. 36 
3.1 Teknologjia në mësimdhënien e gjuhës angleze 

Programi (60 kredi) 
0.05 2 10      6 6 

3.2 Kreativiteti në mësimdhënien e gjuhës angleze 
Programi (60 kredi) 

0.05 2 10      5 5 

3.3 Teknologjia në mësimdhënien e gjuhës angleze 
Programi (120 kredi) 

0.05 2 10      6 6 

3.4 Kreativiteti në mësimdhënien e gjuhës angleze 
Programi (120 kredi) 

0.05 3 10      5 7.5 

3.5 Gramatika krahasimtare (angleze-shqipe) 0.05 3 10      5 7.5 

3.6 Analiza e tekstit në ELT 0.05 2 10      4 4 
4 Mbajtja e ushtrimeve- Cikli II Pikët Fondi Javët Sem. 9 

4.1 Teknologjia në mësimdhënien e gjuhës angleze 0.03 1 10 6 1.8 

4.2 Kreativiteti në mësimdhënien e gjuhës angleze 0.03 2 10 5 3 
4.3 Gramatika krahasimtare (angleze-shqipe) 0.03 2 10 5 3 
4.4 Analiza e tekstit në ELT 0.03 1 10 4 1.2 

5 Konsultime me studentët  1.6 
5.1 Konsultimet me studentë cikli I 30x13x0.002 0.8 
5.2 Konsultimet me studentë cikli II 30x13x0.002 0.8 
6 Mentorim  13 

6.1 Mentor i temave të diplomës 15 x 0.2 3 
6.2 Mentor i temave të magjistraturës 5 x 2 10 
7 Anëtar i komisioneve  5.5 

7.1 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

diplomës, cikli I 
25 x 0.1 2.5 

7.2 
Anëtar komisioni për mbrojtjen e punimeve të 

magjistraturës, cikli II 
10 x 0.3 3 
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Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7) 91.9 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1 Teza të mbrojtura 12 

1.1 
Remzije Nuhiu „ Analizë morfosintaksore dhe semantike e mbiemrave në 
veprën e Frensis Skot Ficxherald dhe përkthimi i tyre në gjuhën shqipe”- 
analizë kontrastive “, Fakulteti Filologjisë, Universiteti Shën Kirili dhe 
Metodij-Shkup, tezë e doktoraturës 

8 

1.2 
Remzije Nuhiu „ Krahasimi në mes mësimdhënësve vendas dhe atyre të 
huaj në motivimin e studentëve të anglishtes “, Fakulteti Filologjik,  
Universitetit të Tetovës –Tetovë, tezë e magjistraturës 

4 

2 Pjesëmarrës në projekte ndërkomëtare 5 

2.1 Projekt: Scientific-Technological Cooperation Republic of North – Austria, 
Joint project 2022-2023  Promoting Language Assessment Literacies: From a 
unified componential view to situated developmental views in Austria and 
North Macedonia, Anëtar: Remzije Nuhiu. 

5 

2 
Artikuj me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në revistë 

shkencore/profesionale 
57 

2.1 Remzije Nuhiu, Interlingual Differences in English and Albanian Adjective 
Use: Implications for Second Language Instruction International Journal 
KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), 
Volume 74 Nr. 5., p. 585-590., Shkurt 26, 2026, Shkup. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/8134  

5 

 
2.2 

Remzije Nuhiu, Participial Adjectives ending in –ing and their Albanian 
Equivalents: A Comparative Analysis International Journal KNOWLEDGE, 
ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 69 Nr. 5., p. 
859-863., Prill 01, 2025, Shkup. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7335  

 
5 

 

 
2.3 

Isa Spahiu, Remzije Nuhiu, Zarije Nuredini-Spahiu, Book Review: Basil 
Hatim & Ian Mason. The Translator As Communicator. London-New York: 
Routledge, 1997. Xii + 244 Pp. Isbn Hb.: 0-415-11736-4 (§ 45.00);./ Pb.: 0-
415-11737-2 (§ 13.99)., International Journal KNOWLEDGE, ISSN: 1857-
923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 67 Nr. 5., p. 753-757., 
Prill 25, 2025, Shkup. https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7458  

 

 
4 

2.4 
Remzije Nuhiu, Participial Adjectives Ending in –ed and their Corresponding 
Forms in Albanian (Contrastive Analysis), Vol.13 / No.24-25, p. 160-166.  
International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, 
ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2025, Tetovë.  
https://eprints.unite.edu.mk/2244/  

5 

 
2.5 

Remzije Nuhiu, Shpend Ademi, Predicative Position of Adjectives in English 
and their Equivalents when Translating into Albanian, Vol.12 / No.22-23, p. 
250-258.  International Journal of Human Sciences FILOLOGJIA, 
ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2024, Tetovë.  
https://eprints.unite.edu.mk/1655/  

 
4 

2.6 
Shpend Ademi, Remzije Nuhiu, Specific Adjuncts According to their 
Grammatical Function in English and Albanian Language, Vol.12 / No. 7, p. 
57-61. Anglisticum Journal (IJLLIS), ISSN: 1857-8187, ISSN: 1857-8179, 
2023, Tetovë. 
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2392  

4 

https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/8134
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7335
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/7458
https://eprints.unite.edu.mk/2244/
https://eprints.unite.edu.mk/1655/
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2392
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2.7 

Remzije Nuhiu Shpend Ademi, Albulena Zulbeari,  English Adjectives Ending 
in Suffix -al and their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis), Vol.11 
/ No.20-21, p. 180-185. International Journal of Human Sciences 
FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 2023, 
Tetovë. https://journals.unite.edu.mk/ContentArchive?AId=1182  

 
4 

 
2.8 

Remzije Nuhiu, Shpend Ademi, English Adjectives ending in Suffix -less and 
their Albanian Correspondents (Contrastive Analysis) International Journal 
KNOWLEDGE, ISSN: 1857-923X (Printed) ISSN: 2545-4439 (Online), Volume 
47 Nr. 5., p. 827-832., Gusht 16, 2021, Shkup. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/4860  

 
4 

 
2.9 

Remzije Nuhiu, Atributive Adjectives in English and their Albanian 
Correspondents, International Journal KNOWLEDGE, ISSN 2545-4439, ISSN 
1857-923X, Volume 45 Nr. 6., p. 1315., Prill 15, 2021, Shkup. 
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/issue/view/11  

 
5 

2.10 
Remzije Nuhiu, Quantitative Approach to Adjectives in the Novel “The Great 
Gatsby” International Journal Anglisticum Literature, Linguistics and 
Interdisciplinary Studies p-ISSN 1857-8179 e-ISSN 1857-8187, Volume 10 
Nr. 2. p. 32., Shkurt, 2021, Tetovë. 
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2168  

5 

2.11 
Emine Shabani, Remzije Nuhiu, Traces Of Written Albanian - Gjurmë Të 
Shqipes Së Shkruar, Vol.8 / No.15-16, p. 51-59.  International Journal of 
Human Sciences ALBANOLOGJIA, ISSN: 1857-9485, ISSN: 2545-4919, 
Faculty of Philology, 2021, Tetovë.  https://eprints.unite.edu.mk/812/  

4 

 
2.12 

Remzije Nuhiu, Bujar Nuhiu, Ernest Hemingway, F. Scott Fitzgerald and The 
Jazz Age, Vol.9 / No.15-16, International Journal of Human Sciences 
FILOLOGJIA, ISSN: 1857-8535, ISSN: 2671-3012, Faculty of Philology, 
2021, Tetovë. https://eprints.unite.edu.mk/763/  

 
4 

  2.13 Remzije Nuhiu, Bujar Nuhiu,  French Places Vs. Swiss Places in Tender is the 
Night: A Comparison of Lavish Behavior on Cote D’azur And Serious Matters 
in Zurich Area, 3rd International Multidisciplinary Scientific Video 
Conference, ISBN: 978-608-66191-4-5 IMSC 2020 – Nëntor 21, 2020, 
Tetovë. 

        4 

3 Pjesëmarrje në konferenca e takime shkencore  4 

 
3.1 

Pjesëmarrje në Seminarin e XV Ndërkombëtar të Albanologjisë me temë: 

„Shqiptarët dhe kultura e  kujtesës“, organizuar nga Universiteti i Tetovës, 

22 nëntor 2021. 

 
1 

   3.2 Pjesëmarrje në Konferencën e 10-të ndërkombëtare shkencore të 

Filologjisë, UT, 2025, Tetovë. 
        1 

   3.3 Pjesëmarrje në Konferencën e tretë ndërkombëtare,  3rd International 
Multidisciplinary Scientific Video Conference, Paper: French Places Vs. Swiss 
Places in Tender is the Night: A Comparison of Lavish Behavior on Cote 
D’azur And Serious Matters in Zurich Area IMSC 2020 – Nëntor 21, 2020, 
Tetovë. 

        1 

   3.4 Pjesëmarrje në Konferencën e 15-të ndërkombëtare -The 15th International 
F. Scott Fitzgerald Society Conference Place and Placelessness  Paper: 
“Adjectives in The Great Gatsby” Universite Toulouse-Jean Jaures,  Qershor 
24-29, 2019, Tulus, Francë. 

       1 

Gjithsej (1+2+3) 78 

 

https://journals.unite.edu.mk/ContentArchive?AId=1182
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/article/view/4860
https://ojs.ikm.mk/index.php/kij/issue/view/11
https://www.anglisticum.org.mk/index.php/IJLLIS/article/view/2168
https://eprints.unite.edu.mk/812/
https://eprints.unite.edu.mk/763/
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 

 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 Libra nga fusha profesionale  16 

1.1 
Remzije Nuhiu,  Morphological Analysis of the Аdjectives in English and 
Albanian, Luma Grafik, Tetovë, 2025, ISBN 978- 608-4971-34-4 8 

1.2 Remzije Nuhiu,  Përkthim shqip-anglisht: Revista shkencore „Fadil 
Sulejmani“ (Vol. 2, Nr. 1-2  Tetovë, 2014). Përthyer në vitin 2020. ISSN 1857-
8535 (print), FILOLOGJIA: International Journal of Human Sciences, Tetovë. 

8 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 16 

2.1 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
parë Gjuhë dhe Letërsi Angleze 240 ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.2 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi:  Linguistikë 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.3 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi:  Linguistikë 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.4 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi: Metodikë 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.5 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi: Metodikë 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.6 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi: Letërsi 120  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.7 
Koordinatore për përgatitjen e Elaboratit të programit studimor të ciklit të 
dytë, drejtimi:  Letërsi 60  ECTS, në kuadër të Fakultetit Filologjik të 
Universitetit të Tetovës, 2021. 

2 

2.8 
Koordinatore për përgatitjen e elaboratit të programit studimor të ciklit të 
tretë Shkenca mbi gjuhën- Gjuhë angleze 180 ECTS, në kuadër të Fakultetit 
Filologjik të Universitetit të Tetovës, 2022. 

2 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 5 

3.1 
Ditët e hapura, Universiteti i Tetovës, prezantim i programit studimor Gjuhe 
dhe letërsi angleze Fakulteti Filologjik 2021-2025. 

5 

Gjithsej (1+2+3) 38 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 

Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues/organizativ të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
6 

1.1 
Anëtare në bordin dhe këshillin editorial të Revistës ndërkombëtare 
shkencore FILOLOGJIA - International Journal of Human Sciences, Faculty of 
Philology, University of Tetova, ISSN 1857-8535 (print) dhe ISSN 2671-3012 
(Online); 

1 

1.2 
Anëtare në bordin dhe këshillin organizativ të Revistës ndërkombëtare 
shkencore ALBANOLOGJIA - International Journal of Albanology, Faculty of 

1 
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Philology, University of Tetova, ISSN 1857-9485 (print) dhe ISSN 2545-4919 
(Online); 

1.3 
Anëtare e bordit recensues në RMS-(Research Management System) të 
Revistës ndërkombëtare shkencore FILOLOGJIA - International Journal of 
Human Sciences, Faculty of Philology, University of Tetova, ISSN 1857-8535 
(print) dhe ISSN 2671-3012 (Online); Universiteti i Tetovës. 

4 

2 Kryetar/Anëtar i komisioneve në fakultet/universitet 28 
2.1 Kryetare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e 

ngarkesës së ECTS kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me 

programin aktual studimor në Universitetin e Tetovës, (për student të ciklit 

të parë) 2018/2023. 

4 

2.2 Kryetare e Komisionit për transferimin, riaktivizimin dhe njohjen e 

ngarkesës së ECTS kredive në bazë të kompatabilitetit të lëndëve me 

programin aktual studimor në Universitetin e Tetovës, (për student të ciklit 

të dytë) 2018/2023. 

4 

2.3 Kryetare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin 

studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze cikli I 2018/2023. 

4 

2.4 Anëtare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin 

studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze cikli I 2007/2018. 

3 

2.5 Anëtare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin 

studimor: Gjuhë dhe letërsi gjermane cikli II 2018/2023. 

3 

2.6 Anëtare e komisionit për kompletim të dosjes së studentit  në programin 

studimor: Gjuhë dhe letërsi angleze cikli II 2018/2023. 

2 

2.7 Anëtare e Komisionit recenzues për mësimdhënës në thirrjet mësimore-

shkencore në lëmin Gjuhë angleze, 2021-2025 x6kandidatë 

6 

2.8 Anëtare e Komisionit zgjedhor për procedurën e votimit për dekan, Fakulteti 

Filologjik,  Universiteti i Tetovës, 2023. 

2 

3 Udhëheqës/koordinator i programit studimor 19 

3.1 Udhëheqëse e programit studimor-Gjuhë dhe letërsi angleze, Fakulteti 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 2018/2023. 

5 

3.2 Udhëheqëse e Ciklit të dytë të studimeve master, programi studimor Gjuhësi 

2019/23. 

4 

3.3 Udhëheqëse e Ciklit të dytë të studimeve master, programi studimor Metodikë 

2019/23. 

4 

3.4 Udhëheqëse e Ciklit të dytë të studimeve master, programi studimor Letërsi 

2019/23. 

4 
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3.5 Koordinatore për ECTS (European Credit Transfer System) kreditë në ciklin e 

parë të studimeve, Fakulteti Filologjik, 2016. 

1 

3.6 Koordinatore për organizimin e Ditës Ndërkombëtare të Gjuhës Angleze-23 Prill  1 

 Gjithsej (1+2+3) 53 

 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË TITULL Pikët 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 91.9 

II. VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 78 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 38 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 53 

Gjithsej 260.9 

 

Tetovë, prill 2026 
   Komisioni recensues: 

 
1. Prof. dr. Majlinda Nuhiu (kryetar) - profesor 
ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës 

 

                                                                                     
 

2. Prof. dr. Arburim  ISENI (anëtar) - profesor 
ordinar në Fakultetin Filologjik të Universitetit të 
Tetovës 
 
_______________________________ 
 
3. Prof. dr. Isa Spahiu (anëtar) - profesor ordinar 
në Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 
 
_______________________________



1  

 



 

1 

R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN LETËRSI MAQEDONASE, METODIKË E 

MËSIMDHËNIES SË LETËRSISË (6.02.02.01, 6.02.02.29 NGA KLASIFIKIMI I 

SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS 

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR 

GJUHË DHE LETËRSI MAQEDONASE TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË 

UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së Maqedonisë“, 

nr. 82/18), nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe Konkursit për 

zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Letërsi 

maqedonase, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë (6.02.02.01, 6.02.02.29 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) të 

shpallur më 13. III. 2026 në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“, si dhe në web-faqen e 

Universitetit të Tetovës www.unite.edu.mk, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 25. III. 2026, solli Vendim me nr. 18-187/1 të 

datës 26. III. 2026 me të cilin formohet Komision recencues në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Vesna Mojsova-Çepishevska (kryetar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik 

„Bllazhe Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup; 

2. Prof. dr. Maja Jakimovska-Toshiq (anëtar) – këshilltar shkencor/profesor ordinar në 

Institutin për Letërsi Maqedonase të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup; 

3. Prof. dr. Fatmir Sulejmani (anëtar) – profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim këtë  

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Letërsi maqedonase, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë 

(6.02.02.01, 6.02.02.29 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në afatin e paraparë është paraqitur vetëm kandidatja                  

prof. dr. Marina Danillovska. 

Nga dokumentat e dorëzuara, Komisioni jep këto konstatime. 

http://www.unite.edu.mk/


 

2 

1. Të dhëna biografike dhe arsimimi 

Kandidatja prof. dr. Marina Danillovska ka lindur më 26. XI. 1972, në Tetovë, Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Shkollimin fillor dhe të mesëm i ka mbaruar në qytetin e lindjes. Arsimin e 

lartë e ka kryer në Universitetin ,,Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, Fakulteti Filologjik ,,Bllazhe 

Koneski” (1991-1996), në Katedrën e Gjuhës Maqedonase dhe Gjuhëve Jugosllave, ku e ka fituar 

kualifikimin profesional: profesor i gjuhës maqedonase. Diplomoi me notë mesatare 8,06. 

Studimet pasuniversitare i ka kryer në Universitetin ,,Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, 

Fakulteti Filologjik ,,Bllazhe Koneski” (1991-1996), në Katedrën e Letërsisë Maqedonase, në 

periudhën kohore 2005-2009 me notë mesatare 9,75 dhe me punim magjistrature të mbrojtur me 

titull: ,,Procedurat metodike në interpretimin e tekstit dramatik në arsimin e mesëm (aspektet 

teatrologjike)“, nën mentorit të prof. dr. Violeta Dimova. Me këtë e fitoi thirrjen shkencore magjistër 

i shkencave filologjike. 

Disertacionin e doktoraturës e paraqiti në vitin 2011, në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” 

në Shkup. Disertacionin e doktoraturës me temë: „Modelitetet e feminitetit në narracionin 

maqedonas dhe shqiptar“ e mbrojti më 19. III. 2015, para Komisionit në përbërje: prof. dr. Vesna 

Mojsova-Çepishevska (mentor), prof. dr. Violeta Tasevska-Piruze, prof. dr. Kristina Nikollovska, 

prof. dr. Nehas Sopaj dhe prof. dr. Mirushe Hoxha. Me këtë e fitoi gradën shkencore doktor i 

shkencave filologjike.  

 

 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore 

Në periudhën e angazhimit të saj profesional, prof. dr. Marina Danillovska ka zhvilluar shumë 

aktivitete në disa drejtime: në veprimtarinë mësimore-shkencore, kërkimore-shkencore, 

profesionale-aplikative dhe organizative.  

Veprimtarinë e vetë arsimore filloi ta realizojë si mësuese e gjuhës maqedonase në SHF 

,,Bratstvo” f. Çellopek, Tetovë (1996-1997), më pastaj punoi si profesoreshë e gjuhës dhe letërsisë 

maqedonase në Gjimnazin ,,Kiril Pejçinoviq” të Tetovës (1997-2007). Në periudhën 2007 deri 2026 

punon në Universitetin e Tetovës, së pari si bashkëpunëtore e jashtme (01. X. 2007-24. XII. 2007), 

ndërsa më vonë zgjidhet si asistent i ri (25. XII. 2007). Më 7. XI. 2013 zgjidhet bashkëpunëtore në 

thirrjen asistent për lëndët nga fusha e letërsisë maqedonase, ndërsa më 28. IX. 2016 është zgjedhur 

në thirrjen mësimore-shkencore docent për lëndët: Letërsi popullore, Metodika e mësimdhënies së 

letërsisë dhe Letërsi për fëmijë. Më 22. IX. 2021 është zgjedhur në thirrjen mësimore-shkencore 

profesor inordinar në fushat shkencore: Letërsi maqedonase shekulli XX, Letërsi popullore, 

Metodikë e letërsisë (61202, 61206, 61225 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit).  
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Angazhimin e vet profesional në këtë moment e realizon me titullin e njëjtë, e caktuar në 

marrëdhënie të rregullt pune në Universitetit të Tetovës. Në  afatin kohor prej 1.4.2023 deri sot e  

kryen funksionin e udhëheqësit të programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase në 

Universitetin e Tetovës. Për momentin i mban ligjëratat dhe ushtrimet në këto lëndë: Letërsi 

popullore I dhe II, Letërsi maqedonase e shekullit XX I dhe II, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë, 

Praktikë e mësimdhënies së letërsisë dhe Shkrim kreativ në ciklin e parë të studimeve në programin 

studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase, si dhe lëndën Letërsi bashkëkohore maqedonase në ciklin 

e dytë të studimeve në programin studimor Letërsi Maqedonase të Universitetit të Tetovës.  

Kandidatja ka marrë pjesë si anëtare e Komisionit për vlerësimin/ose mbrojtjen e pesë 

punimeve të doktoratës, dhe është mentor i një punimi të diplomës. Është edhe koautore e 

gramatikës „Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë)“ botuar në vitin 2024 nga Universiteti i 

Tetovës. E gjithë kjo flet në mënyrë të mjaftueshme për përvojën e prof. dr. Marina Danillovska që e 

ka fituar në të gjitha fushat në të cilat ka qenë e angazhuar dhe në të cilat ka dhënë rezultate të 

shkëlqyeshme. 

Në periudhën e angazhimi të saj në aspektin mësimor-shkencor dhe profesional-aplikativ, 

kandidatja prof.dr. Marina Danillovska tregoi profesionalizëm, përkushtim dhe u tregua si 

koordinatore e mirë me studentët në procesin arsimor. Me kualitetet e saja komunikuese dhe 

bashkëpunimin me përfaqësues të bashkësive të ndryshme etnike. Në aktivitetet e këtilla i ndihmon 

njohja solide e gjuhës shqipe. 

Nga e gjithë ajo që përmendëm më lartë, mund të vijmë në përfundim se prof.dr. Marina 

Danillovska me angazhimin e saj është treguar mësimdhënëse profesionale në aspekte të ndryshme 

në procesin edukativ-arsimor, kërkimor-shkencor dhe në procesion e organizimit të  procesit 

mësimor si profesor i gjuhës dhe letërsisë maqedonase, në arsimimin në shkolla të mesme, si 

udhëheqëse e programit studimor të Gjuhës dhe Letërsisë Maqedonase në Universitetin e Tetovës, 

si asistente e re në procesin mësimor, asistente në procesin mësimor, docent në procesin mësimor 

dhe profesor inordinar në procesin mësimor të Universitetit të Tetovës. Në fushën e fundit është 

angazhuar edhe në periudhën aktuale, që nga viti 2021, në Universitetin e Tetovës, të cilën detyrë 

me përgjegjësi të lartë e kryen edhe aktualisht.   

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Danillovska ka realizuar gjithsej 59,12 pikë nga 

veprimtaria mësimore-arsimore. 
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3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Sipas të dhënave qe kemi nga materialet e publikuara, kandidatja prof. dr. Marina Danillovska 

ka botuar më shumë vështrime kritike letrare, ese, recensione nga lëmi i letërsisë moderne 

maqedonase, si dhe lëmia e gjuhës maqedonase. Një pjesë të botimeve i ka prezantuar në konferencat 

shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, një pjesë të së cilave edhe i ka botuar në revista shkencore 

ndërkombëtare. 

Prof. dr. Marina Danillovska ka publikuar gjithsej 27 (njëzet e shtatë) punime shkencore nga 

fusha e letërsisë maqedonase, letërsia jugosllave, letërsia shqipe, si dhe nga fusha e gjuhës 

maqedonase, nga të cilat 13 (trembëdhjetë) punime në revista shkencore revista shkencore në të cilat 

punimet e botuara i nënshtrohen recensionit dhe të cilat janë të indeksuara në të paktën një bazë të 

dhënash elektronike të revistave me punime të disponueshme në internet, 10 (dhjetë) punime në 

përmbledhje punimesh shkencore të rishikuara, të paraqitura në takime akademike ndërkombëtare 

ku anëtarët e programit ose komitetit shkencor janë nga të paktën tre vende, (1) një punim në revistë 

shkencore/profesionale, 3 (tre) punime në përmbledhje të punimeve nga një takim 

shkencor/profesional dhe 6 (gjashtë) punime janë në proces botimi.  

Veprat e saj shkencore, të botuara si referenca të veçanta në revista letrare dhe përmbledhje, 

ose si vepër me bashkëautor, dëshmojnë për profilin dhe gatishmërinë e saj për përcjelljen e 

problematikave gjithnjë aktuale të problemeve letrare maqedonase, apo çështjeve që janë objekt i 

shkencës së letërsisë. 

 

Kandidatja i ka publikuar këto punime:  

1. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на Славко 

Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во уметничката литература“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 40-52, ISBN 978-608-

220-095-8; 

2. Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други именувања 

на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, Зборник на трудови од IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања. 150 

години од раѓањето на Крсте Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот 

македонски јазик“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6; 

3. Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународен научен собир 

„Јазикот во медиумите (состојби, предизвици, перспективи), 15-16 мај 2025 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје во процес на подготовка; 
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4. Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор на турски 

лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на турската култура“, 

Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025 г., стр. 337-339, ISSN 1857-7059; 

5. Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. Реквием за 

Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

6. Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во македонскиот и во 

албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, 

Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

7. Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива сфинга“ од 

Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, 12 (23-24), Тетово, 2025 г., стр. 

224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

8. Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Македонскиот 

јазик во светлината на семантичките проучувања“, Делчево, 30-31 мај, 2024 г., во процес на 

подготовка; 

9. Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

10. Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми карактеристични за 

тетовскиот крај, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

11.  Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил Кадаре, 

Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 2024 г., стр. 169-172, 

ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

12.  Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), универзитетски учебник, Универзитет 

во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8; 

13.  Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот –  столетниот сведок на приказните низ 

времињата, Зборник на трудови III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 28-34, ISBN 978-608-66584-4-1; 

14.  Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на Белото 

Циганче, Зборник на трудови III  научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г.,стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1; 
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15.  Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во тетовскиот 

говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир Крстовски-Томе), 70 години 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Зборник на трудови од VIII меѓународна 

научна конференција „Крсте Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2024 г. стр. 41-52, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2); 

16.  Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со писмата на 

Његош, Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември, 2023 г., Филолошки 

факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

17.  Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од Његош, 

Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември, 2023 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

18. Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи на 

Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 219-226, ISBN 978-9940-694-38-8; 

19.  Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во црногорскиот и во 

македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), 

Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, Универзитет 

Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 467-478, ISBN 978-9940-694-38-8; 

20. Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, Filologjia, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 125-130, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

21.  Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-native 

language, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 33-37, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-

3012 (Online); 

22. Даниловска, М., Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, 

Albanologjia, International Journal of Albanology10 (19-20), Тетово, 2023 г., стр. 322-325, ISSN:  

1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online); 

23. Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, Albanologjia, International Journal of Albanology, 10 (19-20), 

Тетово, 2023 г., стр. 446-449, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online); 

24. Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во македонскиот и во 

албанскиот печат, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

25. Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од Меѓународната 

научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ / Proceedings of the International 

Scientific Conference 100 th Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip May 

25-26, 2023 г., стр. 517-529, ISBN 978-608-277-017-8; 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
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26. Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на  Хорас 

Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна научна конференција 

Македонскиот јазик – извор на научни истражувања, ИМЈ, Скопје, 2023 г., стр. 189-194, ISBN 

978-608-220-081-1; 

27. Спасовска, М., Даниловска, М., Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 4-5 мај 2023 г. 

Институт за македонски јазик, Скопје, во процес на подготовка; 

28. Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот 

наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-108-1; 

29. Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и обувки 

во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, Делчево, 17-18 ноември, 2022 г., во процес на 

подготовка; 

30. Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – 

извор на научни истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2022 г., стр. 173-184, ISBN 978-608-220-077-4; 

31.  Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (Сонот, надежта и 

спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај“), Albanologjia, International 

Journal of Albanology, No.17-18, Тетово, 2022 г., стр. 189-192, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-

4919 (Online), UDC: 821.18-93-31.09 (print form); 

32. Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48. Меѓународна научна 

конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021, Зборник од XLVIII меѓународна научна 

конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022 г., стр. 516-525, ISBN 

978-9989-43-474-7; 

33. Даниловска, М., Употребата на правописната норма во писмените работи по 

предметот Македонски јазик и литература во средното образование, Македонски јазик, 

ИМЈ, Скопје, 2021 г., стр. 77-88, e-ISSN 2671-3799, p-ISSN 0025-1089; 

34. Даниловска, М., Интернетот и наставата по книжевност, Filologia, International 

Journal of Human Sciences, Vol.8 / No. 15-16, 2021 г., стр. 131-136, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 

2671-3012 (Online); 

35. Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ македонските 

медиуми, Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања (дома и надвор), Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021 

г., стр. 231-237. 
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Gjatë leximit të punimeve të botuara të prof. dr. Marina Danillovskës, të bashkangjitura 

konkursit, vërehet përkushtimi i thellë për letërsinë, por dhe nga problematika gjuhësore, dhe 

zgjedhja origjinale e temave, të cilat kanë rëndësi të veçantë për zhvillimin e mendimit teorik-letrar.  

Njëherit ajo tregon vështrim të pjekur me problemet që i trajton, duke e shfrytëzuar në tërësi qasjen 

metodike-shkencore gjatë prezantimit, observimit dhe nxjerrjes së konstatimeve përkatëse. Talentin 

për punë shkencore dhe hulumtuese i Marina Danillovskës e tërheqin një spektër i gjerë temash, 

ndërsa këtu do ta theksojmë angazhimin e saj personal në sferën e studimeve krahasimtare të 

letërsisë. Në fokusin e interesimeve të saj janë opuset e letërsisë bashkëkohore të autorëve 

maqedonas, si dhe autorë të letërsive në kontekst ballkanik (letërsia shqipe), autorët nga letërsitë e 

popujve jugosllavë (letërsia serbe), si dhe autorët nga letërsia malazeze. Kandidatja në punimet e 

veta bën vështrimin edhe të çështjeve me rëndësi nga praktika pedagogjike, edukative-arsimore.  

Prof. dr. Marina Danillovska ka marrë pjesë me referatet e saj në një numër të madh tubimesh 

profesionale shkencore, konferenca dhe simpoziume, të mbajtur në Republikën e Maqedonisë dhe 

Republikën e Malit të Zi, (Tivat, Budvë, Podgoricë). 

Prof. dr. Danillovska ka marrë pjesë edhe në projekte kombëtare: 

- Në projektin e mbështetur nga konkursi vjetor për financimin e projekteve me interes 

kombëtar në kulturë në fushën e letërsisë dhe botimeve për vitin 2026 (titulli i projektit „Tradita, 

kujtesa dhe gjuha: gjithmonë të shkëlqyera ndaj krijimeve nga kalldrëmi i Tetovës“, Marina 

Danillovska dhe Marina Spasovska; aplikant: Shtëpia Botuese MI-AN, Shkup); 

- Si trajnere për zhvillimin dhe përmirësimin e kompetencave profesionale të stafit arsimor 

dhe mësimdhënës dhe shërbimit profesional në shkollat fillore të Republikës së Maqedonisë, në 

kuadër të programeve të akredituara nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit (2022, 2023), në kuadër të 

projektit për përmirësimin profesional të stafit mësimdhënës në shkollat fillore. 

Në bazë të pjesëmarrjes së prof. dr. Marina Danillovska në shumë tubime shkencore, 

simpoziume dhe konferenca, na tregon qartë se, dëshmohen konstatimet e shprehura më parë nga 

Komisioni, i cili me kënaqësi konstaton se, nga shembulli i prof. dr. Marina Danillovskës, fitojmë një 

personalitet të mirëfilltë studiuesi dhe hulumtuesi shkencor nga fusha e letërsisë.  

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Danillovska ka realizuar gjithsej 152,9 pikë nga 

veprimtaria shkencore-hulumtuese. 
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4. Veprimtaria profesionale-zbatuese 

 

4.1. Monografi profesionale 

1. Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот 

наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г. 

 

4.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

1. Programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i parë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-268/1, i datës 5. V. 2025; 

2. Programi studimor Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve (riakreditim), 

Vendimi me nr. 18-996/1, i datës 13. XI. 2025; 

3. Programi studimor Gjuhë Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve (riakreditim), Vendimi 

me nr. 18-995/1, i datës 13. XI. 2025. 

 

4.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit/universitetit 

1. Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese Dita e Hapur në Universitet nga viti 2022 deri në vitin 2025 

dhe Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme në 

Republikën e Maqedonisë; 

2. Pjesëmarrje në organizimin dhe mbajtjen e një punëtorie njëditore për përgatitjen e nxënësve të 

shkollave të mesme në Tetovë për provimin e maturës në lëndën Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase, 

2023, 2024 dhe 2025. 

 

4.4. Lektorimi i punimeve në gjuhën maqedonase 

1. Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 

г., ISBN 978-608-217-138-8; 

2. Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на учениците 

со цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-

142-5. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Danillovska ka realizuar gjithsej 16,5 pikë nga 

veprimtaria profesionale-zbatuese. 
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5. Veprimtari me interes më të gjerë 

5.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Filologjia“, 2022-2025; 

2. Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Albanologjia“, 2023-2025. 

 
5.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor / 

profesional 

1. Anëtar i Bordit Ndërkombëtar të Programit të Simpoziumit të IV Ndërkombëtar Shkencor „Pikat 

e referimit kulturor vendas si topo në letërsinë për fëmijë“, Strumicë, 13-14 dhjetor 2024; 

2. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022; 

3. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023; 

4. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024; 

5. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025. 

 
5.3. Udhëheqës i programit studimor  

1. Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2023-2026); 

2. Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2026-). 

 
5.4. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtar i Komisionit për shqyrtim të dosjeve të studentëve të diplomuar (2021-2023). 

 
5.5. Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera  

1. Anëtar i Komisionit recensues për recensimin e propozim-projekteve nga IPSH (gjithsej 3), të 

financuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Vendimi me nr. 15-14971/3, I datës 15. X. 2021; 

2. Anëtar i Komisionit recensues për recensimin e raportit përfundimtar të projektit, të financuar 

nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Vendim me nr. arkivor. 15-3689/4 të datës 22.10.2024. 

 
5.6. Redaktor i monografisë 

1. „Изразување минатост во глаголските форми во македонскиот и во албанскиот јазик“ на 

Спасовска, М., Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Danillovska ka realizuar gjithsej 24,5 pikë nga 

veprimtaria me interes më të gjerë. 
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6. Përfundim dhe propozim 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar dhe njohjes personale të kandidatit, Komisioni 

recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 

kandidatja prof. dr. Marina Danillovska sipas Ligjit për arsimin e lartë dhe Rregullores për 

kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-

profesionale, shkencore, mësimore dhe në bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, nr. 01-4309/2 

e datës 01. XII. 2021, dhe ka grumbulluar 253,02 pikë nga referencat profesionale, me këtë e ka 

tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore profesor ordinar. 

Bazuar në atë që u tha më lart, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, prof. dr. Marina 

Danillovska të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Letërsi 

maqedonase, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë (6.02.02.01, 6.02.02.29 nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

programin studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase të Fakultetit Filologjik të Universitetit të 

Tetovës. 

 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Vesna Mojsova-Çepishevska (kryetar) – 

profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

__________________ 

2. Prof. dr. Maja Jakimovska-Toshiq (anëtar) – këshilltar 

shkencor/profesor ordinar në Institutin për Letërsi Maqedonase 

të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

 

  __________________ 

3. Prof. dr. Fatmir Sulejmani (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidat: Marina Risto Danillovska 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi maqedonase, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë 

(6.02.02.01, 6.02.02.29 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-

SHKENCOR – PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 

Suksesi mesatar i arritur prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e 
ciklit të parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, 
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në 
studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8,06 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 9,75 
 

po 

2 

Titulli shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha 
shkencore: Gjuhët dhe letërsia (6.02), nënfusha shkencore: 
Letërsia (6.02.02), lëmia shkencore: Letërsi maqedonase 
(6.02.02.01), Metodikë e mësimdhënies së letërsisë 
(6.02.02.29) 
 

po 

3 

Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore1 në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 
 

po 

3.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të 
revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli Kombëtar për Arsimin 
të Lartë 

I 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 

po 

                                                                 
1  Për kandidatin, i cili ka më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në Formularin 2. 
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2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Загадочното во романот „Прогонетата. 
Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре 
4. Data e publikimit: 2025 

II 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Медиумската култура како дел од 
предметот Македонски јазик во основното образование 
4. Data e publikimit: 2024 

III 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: The use of online tools in the 
acquisition of a non-native language за Линда Б.“ од 
Исмаил Кадаре 
4. Data e publikimit: 2023 

IV 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Книжевноста во дигиталното време 
4. Data e publikimit: 2023 

V 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Преселничката судбина во романот 
„Граница“ на Луан Старова 
4. Data e publikimit: 2023 

VI 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Духот на Балканот во „Балкански клуч“ 
на Луан Старова 
4. Data e publikimit: 2023 
 

3.5 

Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete 

 
 

po 
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I 
1. Titulli i përmbledhjes: Зборник на трудови од 
Меѓународната научна конференција „Сто години од 
раѓањето на Ацо Шопов“ 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: Меѓународна 
научна конференција „Сто години од раѓањето на 
Ацо Шопов“ 
3. Emrat e shteteve: Kroaci, Bullgari, Mali i Zi, SHBA, 
Slloveni, Serbi 
4. Titulli i punimit: Поетскиот опус на Ацо Шопов во 
учебниците по Македонски јазик и литература 
5. Data e publikimit: 2023 

II 
1. Titulli i përmbledhjes: Његошеви дани 9, Зборник 
радова, Тиват, 7-10.9.2022 г.  
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: Његошеви дани 9 
3. Emrat e shteteve: Serbi, Slloveni, Francë, Gjermani, 
Norvegji 
4. Titulli i punimit: Уметничката едноставност во 
прозните записи на Конески 
5. Data e publikimit: 2023 
 

4 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 

I 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Модалитетите на женскоста во 
македонскиот и во албанскиот наратив (монографија) 
2. Vendi dhe data e botimit: 2022 

II 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Јованоска, Ц., Спасовска, М., 
Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 
(Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë) 
2. Vendi dhe data e botimit: 2024 
 

po 

 
 

5 

Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkenco – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: Vendim për thirrje 
mësimore-shkencore profesor inordinar e datës 22. IX. 
2021, nr. 18-976/1, i datës 23. IX. 2021 г., Buletini me nr. 
194, i datës 16. VII. 2021  
 

po 

6 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: Universiteti i 
Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë: 2007-2026 
 

 
 
 
 
 

po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidat: Marina Risto Danillovska 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Letërsi maqedonase, Metodikë e mësimdhënies së letërsisë 

(6.02.02.01, 6.02.02.29 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-

hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 38,4 

1.1 
Letërsi popullore I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 5 6 

1.2 
Letërsi popullore II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.3 

Shkrimi kreativ, leximi shprehës dhe 

recitimi / Shkrim kreativ 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 1 15 5 3 

1.4 
Letërsi për fëmijë 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.5 

Metodika e mësimdhënies së LM / 

Metodika e mësimdhënies së letërsisë 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.6 

Praktika e mësimdhënies së LM / Praktika 

e mësimdhënies së letërsisë 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 1 15 4 2,4 

1.7 
Letërsi maqedonase shekulli XX I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 5 6 

1.8 
Letërsi maqedonase shekulli XX II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.9 
Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0,04 1 15 2 1,2 

1.10 
Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0,04 1 15 1 0,6 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 

(cikli i parë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 10,8 

2.1 
Letërsi popullore I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.2 
Letërsi popullore II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.3 

Shkrimi kreativ, leximi shprehës dhe 

recitimi / Shkrim kreativ 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

 

0,03 2 15 5 4,5 
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2.4 
Letërsi për fëmijë 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 1 15 3 1,35 

2.5 

Metodika e mësimdhënies së LM / 

Metodika e mësimdhënies së letërsisë 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 1 15 1 0,45 

2.6 
Letërsi maqedonase shekulli XX II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 2 15 1 0,9 

2.7 
Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0,03 2 15 2 1,8 

2.8 
Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Gjermane) 

0,03 2 15 1 0,9 

3 
Mbajtja e ligjëratave 

(cikli i dytë i studimeve) 
Pikët Fondi Javët Sem. 0,5 

3.1 Letërsi bashkëkohore maqedonase  

(Letërsi Maqedonase) 

0,05 2 5 1 0,5 

4 Konsultime me studentët  0,72 

4.1 Konsultimet me studentë 40 x 9 x 0,002 0,72 

5 Anëtar i komisionit për vlerësim ose mbrotjen e punimit të doktoratës 2,5 

5.1 

5 докторски труда: 

- м-р Маријана Јанческа „Типологизација на миграциите во научната 

фантастика врз основа на делата ‘Хиперион’ и ‘Падот на Хиперион’ од Ден 

Симонс“ (2023 г.); 

- м-р Славица Петровска-Ѓорѓевска „Драмските творби и македонскиот  

културен идентитет на преминот од XIX во XX век“ (2023 г.); 

- м-р Зоран Пејковски „Св. Климент Охридски во современата македонска 

творечка инспирација“ (2024 г.); 

- м-р Ема Лакинска „Архетипско читање на македонските сказни (врз избор 

сказни запишани од Марко Цепенков)“ (2025 г.); 

 - м-р Елмазе Нура „Контрастни перспективи на театарот: компаративна 
анализа на методот на актерство на Станиславски и епскиот театар на Брехт“ 
(2025 г.). 

 

 

 

 

5 х 0,5 
= 2,5 

6 Mentor i punimit të diplomës 0,2 
6.1 Биљана Радевска „Примена на наставните методи и на формите на работа при 

анализа на книжевно дело на часовите по Македонски јазик и литература во 

средно образование“ (2025 г.) 
0,2 

7 Recension pozitiv i tekstit mësimor universitar 6 

7.1 

Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што 

зближува (Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), Универзитет во 

Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

6 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6+7) 59,12 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit 

dhe e cila është e indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave 

me punime të qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emerald, Scopus, 

Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, ose 

bazë tjetër të revistave të cilën e përcakton e Këshilli nacional për 

arsimin e lartë 

60,5 
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1.1 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, 

ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., (Original scientific paper - UDC: 821.18-31.09) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.2 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од 

Исмаил Кадаре), Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.13 / 

No. 24-25 / (2025), стр. 97-104,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 

(Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 

0.0346 etc., (Review article - UDC: 811.163.3:811.18 / 811.18:811.163.3) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива 

сфинга“ од Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.12 

/ No. 23-24 / (2025), стр. 224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 

(Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 

0.0346 etc., (Professional paper  - UDC: 821.18-2:81'373.612.2) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-193,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, 

ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., (Professional paper – UDC: 

373.3.016:316.774]:811.163.3) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.5 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, Filologjia, International Journal of Human 

Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 

2671-3012 (Online),CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc., 

(Professional paper – UDC: 811.163.3’373.7(497.751)) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.6. Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил 

Кадаре, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11 / No. 21-22 /  

(2024), стр. 169-172, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online), CEEOL, 

EBSCO, IndexCopernicus International etc., (Original scientific paper - UDC: 

821.18-31.09) 

 

 

5 

1.7 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 125-

130,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., (Original scientific paper – UDC: 82:004.738.5) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.8 Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-

native language, Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 33-37, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), 

CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc., (Professional paper – UDC: 

81’243:37.091.33-028.27) 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во македонскиот 

и во албанскиот печат, Filologjia, International Journal of Human Sciences, 

Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 

(Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 

0.0346 etc. (Professional paper - UDC: 811.163.3:070(497.7) / 811.18:070(497.7)) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

1.10 Даниловска, М., Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, 

Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.10 / No. 19-20 / (2023), стр. 

322-325, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-4919 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc. (Professional paper - UDC: 821.163.3-31.09 / 

821.18(479.7)-31.09) 

 

 

5 
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1.11 Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, Albanologjia, International Journal of Albanology, 

Vol.10 / No. 19-20 / (2023), стр. 446-449, ISSN:  1857-9485 (Print) ISSN: 2545-

4919 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc. (Professional 

paper – UDC: 821.163.3-31.09 / 821.18(497.7)-31.09) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.12 Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (Сонот, 

надежта и спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај“), 

Albanologjia, International Journal of Albanology, No.17-18, Тетово, 2022, стр. 

189-192, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-4919 (Online), UDC: 821.18-93-31.09 

(print form), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International etc. (Review article - 

UDC: 821.18-93-31.09) 

5 

1.13 Даниловска, М., Интернетот и наставата по книжевност, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences, Vol.9 / No. 15-16 / (2021), стр. 131-136, 

ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., (Professional paper - UDC: 

37.091.3:004.738.5]:82) 

5 

2 

Punim me rezultate origjinale shkencore/profesionale, i publikuar në 

përmbledhje të punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara në 

tubim shkencor ndërkombëtar, në të cilin anëtarët e këshillit 

organizues ose programor janë nga së paku tre shtete 

45 

2.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, 

Зборник на трудови од IX меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања. 150 години од раѓањето на Крсте 

Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот македонски јазик“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-348, 

ISBN 978-608-220-099-6 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.2 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор 

на турски лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на 

турската култура“, Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025, стр. 337-339, ISSN 

1857-7059, (https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-

megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf)  

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.3 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир 

Крстовски-Томе), 70 години Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Зборник на трудови од VIII меѓународна научна конференција „Крсте 

Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, ИМЈ, 

Скопје, 2024 г. стр. 41-51, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2) 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од 

Меѓународната научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ 

/ Proceedings of the International Scientific Conference 100 th Anniversary of the 

Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip, May 25-26, 2023, Стручен труд/ 

Professional paper - УДК 821.163.3-1:811.163.3(075), 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en, стр. 517-529,  ISBN 978-608-277-

017-8 

 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.5 Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на 

Хорас Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна 

научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 

ИМЈ, Скопје, 2023, ISBN 978-608-220-081-1,  COBISS.MK-ID 60564741, 

Меѓународен уредувачки одбор (УДК 811.163.3'367.625:929Конески, Б. УДК 

811.163.3'367.625:929Лант, Х.), стр. 189-194, ISBN 978-608-220-081-1 

5 x 0,9= 

4,5 

https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://ff.ugd.edu.mk/documents/zbornik-na-trudovi-27-megjunaroden-simpozium-na-turskata-kultura.pdf
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/en
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2.6 Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во црногорскиот 

и во македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен 

Спахиќ), Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки 

факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 467-478, ISBN 978-9940-

694-38-8 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.7 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи 

на Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., 

Филолошки факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023, стр. 219-226, 

ISBN 978-9940-694-38-8 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48 Меѓународна 

научна конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021, Зборник од XLVIII 

меѓународна научна конференцијана LIV летна школа на Меѓународниот 

семинар за македонски јазик, литература и култура, Охрид 3 и 4 септември 

2021 г., Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022, (УДК 

821.163.3.09Конески, Б.:398(=163.3)), стр. 516-523, ISBN 978-9989-43-474-7 

 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција 

„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2022, стр. 

173-184, ISBN 978-608-220-077-4 

 

5 x 0,9= 

4,5 

2.10 Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ 

македонските медиуми, V меѓународна научна конференција „Македонскиот 

јазик – извор на научни истражувања (дома и надвор), Институт за македонски 

јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021, стр. 231-237 

 

5 x 0,9= 

4,5 

3 
Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

profesionale/shkencore  
3 

3.1 Даниловска, М., Употребата на правописната норма во писмените работи по 

предметот Македонски јазик и литература во средното образование, 

Македонски јазик, ИМЈ, Скопје, 2021 (e-ISSN 2671-3799, p-ISSN 0025-1089), 

УДК 811.163.3’35:[37.091.26:373.5, стр. 77-88 

3 

4 Punim me rezultate shkencore/profesionale, i publikuar në 

përmbledhje të punimeve nga tubimi shkencor/profesional 

5,4 

4.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на 

Славко Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во 

уметничката литература“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Скопје, 2025, стр. 40-52, ISBN 978-608-220-095-8 

2 x 0,9= 

1,8 

4.2 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот – столетниот сведок на приказните 

низ времињата, Зборник на трудови III  научен симпозиум „Книжевното дело 

на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., 

Струмица, ЗГ „Средби под јaворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 

28-33, ISBN 978-608-66584-4-1 

2 x 0,9= 

1,8 

4.3 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на 

Белото Циганче, Зборник на трудови III  научен симпозиум „Книжевното дело 

на Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., 

Струмица, ЗГ „Средби под јaворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г.,стр. 

10-17, ISBN 978-608-66584-4-1 

2 x 0,9= 

1,8 

5 Pjesëmarrje në tubim/shkencor me referat me prezantim me gojë 33 

5.1 Спасовска, М., Даниловска, М., Б’дња Баба, лазарке, жар-пилиња (за некои 

лексеми од календарно-обредните обичаи во Тетово и тетовско), X меѓународна 

научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 

12-13 ноември 2025 г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 
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5.2 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои ортографски правила во македонскиот 

и во црногорскиот јазик, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 11“, 22-25 

септември, 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне Горе 

1 

5.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Раскажувачката виртуозност на Мирко Ковач 

и на Венко Андоновски (со осврт на  романите „Мојата сестра Елида“ и „Азбука 

за непослушните“), Меѓународен научен собир „Његошеви дани 11“, 22-25 

септември, 2025 г., Подгорица, Универзитет Црне Горе 

1 

5.4 Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународен научен 

собир Денови на Благоја Корубин „Јазикот во медиумите (состојби, предизвици, 

перспективи)“, 15-16 мај 2025 г., Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје 

1 

5.5 Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор за 

турски лексеми, 27. Меѓународен симпозиум на турската култура, 7 мај, 2025, 

Филолошки факултет, УГД, Штип 

1 

5.6 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата: 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, IX Меѓународна научна конференција 

на Филолошкиот факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.7 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од 

Исмаил Кадаре), IX Меѓународна научна конференција на Филолошкиот 

факултет, 6-8 ноември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива 

сфинга“ од Реџеп Ќосја, XVIII Меѓународен семинар за албанологија, 25-26 

септември 2024 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.9 Даниловска, М., Женските ликови во романите на Петре М. Андреевски, 51. 

Меѓународна научна конференција на меѓународниот семинар за македонски 

јазик, литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 30-31 

август, 2024 г., Охрид 

1 

5.10 Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, 

„Македонскиот јазик во светлината на семантичките проучувања“, 30-31 мај 

2024 г., Делчево, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.11 Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други 

именувања на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 16-17 октомври 

2024 г., Скопје 

1 

5.12 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, VIII Меѓународна научна 

конференција на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември, 2023 г., Универзитет 

во Тетово, Тетово 

1 

5.13 Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, VIII Меѓународна научна конференција 

на Филолошкиот факултет, 15-17 ноември, 2023 г., Универзитет во Тетово, 

Тетово 

1 

5.14 Даниловска, М., Стравот, тишината и моќта во „Пирамидата“ на Исмаил 

Кадаре, XVII Меѓународен семинар за албанологија, 5-6.10.2023 г., 

Универзитет во Тетово, Тетово 

1 
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5.15 Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со писмата 

на Његош, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 10“, 7-10 септември, 

2023 г., Будва, Универзитет Црне Горе  

1 

5.16 Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од 

Његош, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 10“, 7-10 септември, 2023 

г., Будва, Универзитет Црне Горе 

1 

5.17 Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во 

тетовскиот говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир 

Крстовски-Томе), VIII меѓународна научна конференција „Крсте Мисирков и 

македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 28-29 јуни 2023 г., ИМЈ, 

Скопје 

1 

5.18 Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Меѓународна научна конференција: 100 

години од раѓањето на Ацо Шопов, Филолошки факултет, 25 мај, 2023 г., Штип 

1 

5.19 Спасовска, М., Даниловска, М., Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 4-

5 мај 2023 г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.20 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, VII 

Меѓународна научна конференција на Филолошкиот факултет, 16-18 ноември, 

2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.21 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во македонскиот 

и во албанскиот печат, VII Меѓународна научна конференција на 

Филолошкиот факултет, 16-18 ноември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.22 Емини, А., Даниловска, М., The use of online tools in the acquisition of a non-

native language, VII Меѓународна научна конференција на Филолошкиот 

факултет, 16-18 ноември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.23 Спасовска, М., Даниловска, М., 'Дистанцираните' форми во граматиките на 

Хорас Лант и на Блаже Конески, VIII меѓународна научна конференција 

„Македонскиот јазик – извор на научни истражувања“, 19-20 октомври, 2022 

г., Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

5.24 Даниловска, М.,  Духот на Балканот во „Балкански клуч“ на Луан Старова, XVI 

Меѓународен семинар за Албанологија – Културата и глобализацијата, 28-29 

септември, 2022 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.25 Трифуновска Јаниќ, С., Даниловска, М., Преселничката судбина во романот 

„Граница“ на Луан Старова, XVI Меѓународен семинар за Албанологија – 

Културата и глобализацијата, 28-29 септември, 2022 г., Универзитет во Тетово, 

Тетово 

1 

5.26 Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи 

на Конески, Меѓународен научен собир „Његошеви дани 9“, 8-11 септември, 

2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

5.27 Спасовска, М., Даниловска, М., За сложените глаголски форми во црногорскиот 

и во македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен 

Спахиќ“), Меѓународен научен собир „Његошеви дани 9“, 8-11 септември, 2022 

г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

5.28 Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и 

обувки во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, 17-18 ноември, 2022 г., Струга, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 
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5.29 Даниловска, М., Каде ли исчезнуваат прекрасните виножита? (сонот, надежта 

и спомените на детето во „Еднорогиот елен“ на Рифат Кукај, XV  Меѓународен 

семинар за Албанологија, 22 ноември, 2021 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

5.30 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот – столетниот сведок на приказните низ 

времињата, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: јазик, 

поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

5.31 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на 

Белото Циганче, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

5.32 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48 Меѓународна 

научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 3 и 4 

септември 2021 г., Охрид 

1 

5.33 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже 

Конески, VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на 

научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, 

Скопје, 20-21 октомври 2021 г. 

1 

6 Pjesëmarrës në projekt shkencor kombëtar 6 

6.1 Проект поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од 

национален интерес во културата од областа на литературата и издавачката 

дејност за 2026 г. (наслов на проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: 

севда голема кон созданијата од тетовската калдрма“, Марина Даниловска и 

Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, Скопје 

3 

6.2 Обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на 

РСМ, во рамки на програмите акредитирани од Бирото за развој на 

образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки на проектот за професионално 

унапредување на наставниот кадар во основните училишта 

3 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 152,9 

 

 

 

 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 

Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 Monografi profesionale 8 

1.1 

Даниловска, М., Модалитетите на женскоста во македонскиот и во 

албанскиот наратив (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., 

ISBN 978-608-217-108-1 

8 

2 Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 3 

2.1 
Programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i parë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-268/1, i datës 5. V. 2025 
1 

2.2 
Programi studimor Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-996/1, i datës 13. XI. 2025 
1 

2.3 
Programi studimor Gjuhë Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-995/1, i datës 13. XI. 2025 
1 

3 Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 3,5 

3.1 

Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese Dita e Hapur në Universitet nga viti 2022 deri 

në vitin 2025 dhe Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës në 

shkollat e mesme në RMV 

4 х 0,5 
= 2 
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3.2 

Pjesëmarrje në organizimin dhe mbajtjen e një punëtorie njëditore për përgatitjen e 

nxënësve të shkollave të mesme në Tetovë për provimin e maturës në lëndën Gjuhë 

dhe Letërsi Maqedonase, 2023, 2024 dhe 2025 

3 х 0,5 
= 1,5 

4 Lektorimi i punimeve në gjuhën maqedonase 2 

4.1 

Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што 

зближува (Gramatika maqedonase që afron), прв дел (pjesa e parë), Универзитет во 

Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

1 

4.2 

Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на 

учениците со цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 

г., ISBN 978-608-217-142-5 

1 

Gjithsej (1+2+3+4) 16,5 

 

 

 

 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 
7 

1.1 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Filologjia“, 2022-2025 (nr. 24-25 

[2025], nr. 22-23 [2024], nr. 20-21 [2023], nr. 19 [2022], nr. 17-18 [2022]) 

4 x 1 = 

4 

1.2 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Albanologjia“, 2023-2025 (nr. 23-

24 [2025], nr. 21-22 [2024], nr. 19-20 [2023]) 

3 x 1 = 

3 

2 
Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 
5 

2.1 

Anëtar i Bordit Ndërkombëtar të Programit të Simpoziumit të IV Ndërkombëtar 

Shkencor "Pikat e referimit kulturor vendas si topo në letërsinë për fëmijë", Strumicë, 

13-14 dhjetor 2024 

1 

2.2 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 
1 

2.3 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023 
1 

2.4 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024 
1 

2.5 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025 
1 

3 Udhëheqës i programit studimor 6 

3.1 
Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2023-2026), 

Vendimi me nr. 18-217/1 i datës 31. III. 2023 
3 

3.2 
Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2026-), Vendimi me 

nr. 18-268/1 i datës 4. III. 2026 
3 

4 Anëtar i komisioneve në fakultet 0,5 

4.1 Anëtar i Komisionit për shqyrtim të dosjeve të studentëve të diplomuar (2021-2023) 0,5 

5 Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 4 

5.1. Anëtar i Komisionit recensues për recensimin e propozim-projekteve nga IPSH 

(gjithsej 3), të financuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Vendimi me nr. 15-

14971/3, I datës 15. X. 2021 

3 х 1 = 

3 

5.2. Anëtar i Komisionit recensues për recensimin e raportit përfundimtar të projektit, të 

financuar nga Ministria e Arsimit dhe Shkencës, Vendim me nr. arkivor. 15-3689/4 të 

datës 22.10.2024 

 

1 
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6 Redaktor  2 

6.1 

Уредник на монографијата „Изразување минатост во глаголските форми во 

македонскиот и во албанскиот јазик“ на Спасовска, М., Универзитет во Тетово, 

Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4 
2 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 24,5 

 
 
 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 
Pikë 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 59,12 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 152,9 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 16,5 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 24,5 

Gjithsej 253,02 

 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Vesna Mojsova-Çepishevska (kryetar) – 

profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të 

Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

__________________ 

2. Prof. dr. Maja Jakimovska-Toshiq (anëtar) – këshilltar 

shkencor/profesor ordinar në Institutin për Letërsi Maqedonase 

të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

  __________________ 

3. Prof. dr. Fatmir Sulejmani (anëtar) – profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 

 



 

1 

R E F E R A T  

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË TË GJITHA THIRRJET 

MËSIMORE-SHKENCORE NË LËMIN GJUHË MAQEDONASE, TJETËR (6.02.01.01, 

6.02.01.33 NGA KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE 

SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË 

FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR GJUHË DHE LETËRSI MAQEDONASE 

TË FAKULTETIT FILOLOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në bazë të nenit 173 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së Maqedonisë“, 

nr. 82/18), nenit 32, 33, 34, 35 dhe 36 të Rregullores për kushtet e veçanta dhe procedurën për 

zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të 

bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës nr. 01-4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe Konkursit për 

zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë 

maqedonase, Tjetër (6.02.01.01, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) të shpallur më 13. III. 2026 në 

gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“, Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Filologjik të 

Universitetit të Tetovës në mbledhjen e mbajtur më 25. III. 2026, solli Vendim me nr. 18-186/1 të 

datës 26. III. 2026 me të cilin formohet Komision recencues në përbërje: 

 

1. Prof. dr. Veselinka Labroska (kryetar) - këshilltar shkencor/profesor ordinar në Institutin 

për Gjuhë Maqedonase „Krste Misirkov“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup, 

2. Prof. dr. Sllavica Veleva (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik „Bllazhe 

Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup, 

3. Prof. dr. Berton Sulejmani (anëtar) - profesor ordinar në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit të Tetovës. 

 

Si anëtarë të Komisionit recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit të dorëzuar, sjellim këtë  

 

 

R A P O R T 

 

Në konkursin e shpallur për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në të gjitha thirrjet 

mësimore-shkencore në lëmin Gjuhë maqedonase, Tjetër (6.02.01.01, 6.02.01.33 nga klasifikimi 

i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) 

në afatin e paraparë është paraqitur vetëm kandidatja prof. dr. Marina Spasovska. 

 

Nga dokumentat e dorëzuara, Komisioni jep këto konstatime. 
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1. Të dhëna biografike dhe arsimimi 

Kandidatja prof. dr. Marina Spasovska ka lindur më 07. VII. 1980, në Tetovë, Republika e 

Maqedonisë së Veriut. Shkollimin e mesëm e kreu në Shkollën e mesme „Çede Filipovski-Dame”, në 

Gostivar, në vitin 1999. Në vitin akademik 2000/2001 është regjistruar në studimet deridiplomike 

në Katedrën e Gjuhës Maqedonase dhe Gjuhëve Jugosllave të Fakulteti Filologjik „Bllazhe Koneski” 

të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup, ku në vitin 2004 u diplomua me notë mesatare 

8.44, duke marrë titullin profesional: profesor i diplomuar i gjuhës maqedonase me letërsi 

maqedonase dhe letërsive të popujve jugosllavë (VII/1).  

Në periudhën kohore nga viti 2007-2011 e vazhdoi edhe shkollimin e saj në studimet 

pasdiplomike në fakultetin e njejtë, në Katedrën e Gjuhës Maqedonase duke realizuar mesatare në 

studime prej 10.00 nga provimet e dhëna. Tezën e magjistraturës me titull: Koha e shkuar e tashme 

kundrejt kohës së shkuar të përparshme në gjuhën maqedonase, të punuar nën mentorimin të prof. 

dr. Sllavica Veleva, e ka mbrojtur në vitin 2011. Me këtë e fitoi gradën shkencore magjistër i 

shkencave filologjike. 

Disertacionin e doktoraturës e dorëzoi në vitin 2011. Në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” 

të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Disertacionin me temë: Shprehja e kohës së 

shkuar me format foljore në gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe e mbrojti më 9. VI. 2015, para 

një Komisioni të përbërë nga: prof. dr. Sllavica Veleva (mentor), prof. dr. Simon Sazdov, prof. dr. 

Marjan Markoviq, prof. dr. Valbona Toska dhe prof. dr. Mirushe Hoxha, me çka e fitoi gradën 

shkencore doktor i shkencave filologjike. 

 

 

 

2. Veprimtaria mësimore-arsimore 

Prof. dr. Marina Spasovska është shembull i një hulumtuese të spikatur e të suksesshme nga 

radhët e gjeneratës më të re të maqedonistëve, interesi dhe kontinuiteti i të cilëve është drejtuar kah 

studimet gjuhësore krahasimtare, me një theks të veçantë të përcjelljes së karakteristikave në 

sistemin foljor të gjuhës maqedonase dhe shqipe. Potenciali i saj ka qenë evident që nga koha e saj e 

studimeve deridiplomike në Katedrën e Gjuhës Maqedonase dhe Gjuhëve Jugosllave të Fakultetit 

Filologjik „Bllazhe Koneski“ në Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup, të cilat i përfundoi 

në afatin e paraparë (2000-2004).  

Kjo gjithnjë e më shumë vjen në shprehje gjatë kohës së studimeve pasdiplomike, në periudhën 

2007-2011, të cilat i vazhdoi në të njëjtën katedër. Këtë fazë të arsimimit të saj akademik e përmbylli 

me mbrojtjen e tezës së magjistraturës „Koha e shkuar e tashme kundrejt kohës së shkuar të 

përparshme në gjuhën maqedonase“, e punuar nën mentorimin e prof. dr. Sllavica Veleva, që paraqet 

një qasje krahasuese ndaj çështjeve të sistemeve foljore maqedonase dhe shqipe. 
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Më datën 9. VI. 2015, në Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski” në Shkup e mbrojti 

disertacionin e doktoraturës me titull ,,Shprehja e kohës së shkuar me format foljore në gjuhën 

maqedonase dhe gjuhën shqipe“, gjithashtu nën mentorimin e prof. dr. Sllavica Veleva, që paraqet 

qasje krahasimtare ndaj problemit të sistemit foljor në gjuhën maqedonase dhe gjuhën shqipe.  

Veprimtaria e saj shkencore-arsimore fillon me punësimin e saj në Fakultetin Filologjik të 

Universitetit Shtetëror të Tetovës, më vitin 2006, edhe atë si asistente e re në Programin studimor 

të Gjuhës dhe Letërsisë Maqedonase. Me këtë rast, ajo në kontinuitet është e angazhuar për lëndët 

nga fusha e gjuhës bashkëkohore maqedonase, që dëshmohet edhe me zgjedhjen e saj në thirrje më 

të lartë. Angazhimin e saj profesional në këtë moment e realizon me thirrjen profesor inordinar, 

emëruar/vërtetuar në marrëdhënie të rregullt pune në Universitetin e Tetovës.  

Përveç lëndëve Drejtshkrimi dhe drejtshqiptimi i GJBM dhe Morfologji e GJBM në katedrën 

amë, ajo është e angazhuar edhe në lëndën Gjuhë Maqedonase në disa katedra joamë të Fakultetit  

Filologjik, si dhe në fakultete të tjera brenda Universitetit të Tetovës. Duhet përmendur edhe faktin 

se në biografinë e saj profesionale, që nga viti 2012 deri në vitin 2023, në mënyrë të suksesshme e 

realizoi funksionin e udhëheqëses së Programit studimor të Gjuhës dhe Letërsisë Maqedonase.  

Si plotësim i portfoliosë akademike të dr. Marina Spasovka duhet të theksohet edhe njohja e 

shkëlqyer e saj e gjuhës angleze, serbe dhe njohja solide e gjuhës shqipe, për të cilat ka kryera kurse 

përkatëse. Duke e pasur parasysh veprimtarinë e saj të shumanshme në Universitet, mund të thuhet 

se dr. Marina Spasovska tregon përgjegjësi dhe përkushtim të jashtëzakonshëm gjatë realizimit të 

detyrave të punës, si edhe koordinimin e shkëlqyer dhe çiltërsinë për bashkëpunim me studentët dhe 

me kuadrin mësimdhënës në procesin mësimor.   

Për këtë dëshmon edhe qasja e suksesshme e saj në mësimin e lëndëve për të cilat është 

zgjedhur, ndërsa veçanërisht në përpjekjet që përmbajtja dhe metodologjia të përshtaten për nevojat 

dhe përcaktimet parësore profesionale e arsimore të studentëve nga grupet jo amtare, posaçërisht 

në fakultetet tjera. E gjithë kjo është përcjellë me përgatitjen e kujdesshme të materialit adekuat, të 

zgjedhur për realizimin e mësimit, që është në funksion të zotërimin më të lehtë të njësive të parapara 

mësimore nga ana e studentëve.  

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Spasovska ka realizuar gjithsej 60,6 pikë nga 

veprimtaria mësimore-arsimore. 
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3. Veprimtaria shkencore-hulumtuese 

Si segment i rëndësishëm në aktivitetin e gjithanshëm të dr. Marina Spasovskës është edhe 

veprimtaria e saj shkencore-hulumtuese, e kjo jo vetëm për shkak të numrit të konsiderueshëm të 

punimeve shkencore, kryesisht linguistike, në të cilat ajo është nënshkruar si autor, ose bashkautor, 

madje edhe për shkak të aktualitetit të temave që i trajton. Për sensibilizimin e saj thelbësor, në masë 

të madhe flet edhe punimi i përmendur i magjistraturës, në të cilin në mënyrë shumë të detajuar dhe 

analitike i përcjell dallimet semantike të kohës së  shkuar të tashme dhe të shkuar të përparshme.  

Duke i pasur parasysh karakteristikat e sistemit foljor të maqedonishtes dhe risitë që shfaqen, 

si ndikim tek gjuhët ballkanike josllave, kjo temë shkakton një interesim të madh jo vetëm tek 

sllavistët në vend, por edhe tek një sërë sllavistësh të huaj dhe studiuesish të ballkanistikës, 

pikëpamjet e të cilëve janë shfrytëzuar dhe paraqitur në këtë punim, me qëllim që të mbështeten e të 

argumentohen konkluzionet e autores.  

Nëpërmjet analizës së thuktë, të ilustruara me shembuj të shumtë dhe me interpretime 

adekuate, dr. Marina Spasovska tregon faktin se në gjuhën maqedonase koha e shkuar e pacaktuar 

veçohet si formë tipike për të shprehur atë të shprehurën, derisa kohët e caktuara ende kanë funksion 

parësor për të shprehur veprimet e dëshmuara të vendosura në një moment të caktuarës të së 

shkuarës.  

Disertacioni i doktoraturës së dr. Marina Spasovskës shënon një hap të rëndësishëm në raport 

të interesimit të saj hulumtues, i cili drejtohet posaçërisht kah detyra komplekse e përcjelljes së të 

shprehurit në të kaluarën, në të dy gjuhët ballkanike – maqedonishten dhe shqipen. Duke vështruar 

çështjen e marrëdhënieve, si në aspektin formal ashtu edhe në atë semantik, kjo na shpie në 

literaturën e pasur gjuhësore, me prejardhje të ndryshme, që trajton segmente të veçanta të 

problematikës së marrëdhënieve mes gjuhëve.  

Me gjithë faktin se deri më tani nuk është bërë një punim i tillë gjithëpërfshirës i këtyre formave 

në të dy gjuhët, punimi i dr. Marina Spasovskës i jep rëndësi si pioniere e kësaj fushe, kështu që kjo 

paraqet një bazë të mirë për studimet e mëtejshme në gjuhësinë krahasimtare. Me këtë rast, 

prezantimi i formave të të shprehurit të së kaluarës dhe paradigmat e saj të tërësishme në gjuhën 

shqipe dhe maqedonase, në këtë punim ndërlidhet me analizën semantike e cila mbështetet në një 

numër të madh shembujsh të përzgjedhur nga tituj të zgjedhur të shkrimtarëve të njohur maqedonas 

dhe shqiptarë, të përkthyer në gjuhë tjetër, si edhe të letërsisë botërore të përkthyer në të dy gjuhët. 

Një qasje e tillë e menduar në aspektin metodologjik i mundëson dr. Spasovskës të tregojë 

dallimet në planin formal, por edhe më shumë të ngjashmërive në planin e shenjëzimit në të dy 

gjuhët, gjë që ka të bëjë me kontaktin e tyre kohor të përhershëm dhe ndikimin e ndërsjellë. Njohja 

e mirë edhe të gjuhës shqipe, që është parakusht për kryerjen e një analize krahasimtare të këtillë, i 

ndihmojnë madje në gjetjen e disa shembujve në raport me format që i ka zgjedhur përkthyesi për 

dhënien e një kuptimi të veçantë në gjuhën maqedonase apo shqipe.  
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Për seriozitetin e qasjes ndaj disa çështjeve të veçanta gjuhësore dëshmojnë edhe artikujt dhe 

referatet e dr. Spasovskës, në të cilat dominojnë përcjelljet krahasimtare në gjuhën maqedonase dhe 

para së gjithash në gjuhën shqipe, por edhe në gjuhën serbe dhe kroate. Njohuritë e saj i prezanton 

në takimet shkencore dhe konferencat me karakter ndërkombëtar, në vend edhe jashtë, si edhe në 

shumicën e publikimeve shkencore.  

 

Kandidatja i ka publikuar këto punime:  

1. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразеолошките изрази во прозниот дискурс на Славко 

Јаневски, Зборник на трудови од научниот собир „Јазикот во уметничката литература“, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 40-52, ISBN 978-608-

220-095-8; 

2. Спасовска, М., Даниловска, М., Јетрвица, свекрвица, ќитена нееста и други именувања 

на роднинските односи збрани во тетовските народни песни, Зборник на трудови од IX 

меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни истражувања. 150 

години од раѓањето на Крсте Мисирков. 80 години од кодификацијата на современиот 

македонски јазик“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2025 г., стр. 339-

348, ISBN 978-608-220-099-6; 

3. Даниловска, М., Спасовска, М., Влијанието на новите медиуми врз развојот на 

медиумската писменост на часовите по македонски јазик, Меѓународниот научен собир 

„Јазикот во медиумите (состојби, предизвици, перспективи), 15-16 мај 2025 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, во процес на подготовка; 

4. Спасовска, М., Даниловска, М., Тетовските народни песни – непресушен извор на турски 

лексеми, Зборник на трудови од „27. Меѓународен симпозиум на турската култура“, 

Филолошки факултет, УГД, Штип, 2025 г., стр. 337-339, ISSN 1857-7059; 

5. Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. Реквием за 

Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96, ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

6. Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во македонскиот и во 

албанскиот јазик (врз примери од романот „Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, 

Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

7. Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива сфинга“ од 

Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, 12 (23-24), Тетово, 2025 г., стр. 

224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919 (Online); 

8. Спасовска, М., Даниловска, М., Севда голема – создание за љубовта опеана на 

тетовската калдрма, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Македонскиот 

јазик во светлината на семантичките проучувања“, Делчево, 30-31 мај 2024 г., во процес на 

подготовка; 
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9. Дардишта, Х., Спасовска, М., За фразеолошките изрази со иста семантичка вредност во 

македонскиот и во албанскиот јазик, Filologjia, International Journal of Human Sciences, 

Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 149-154,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

10. Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од предметот 

Македонски јазик во основното образование, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193, ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

11.  Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми карактеристични за 

тетовскиот крај, Filologjia, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

12.  Спасовска, М., „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил Кадаре – ризница од 

фразеолошки изрази, Albanologjia, International Journal of Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 

2024, стр. 173-178, ISSN 1857-8535 (Print),  ISSN: 2671-3012 (Online); 

13.  Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 

(прв дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), универзитетски учебник, Универзитет 

во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8; 

14.  Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство на Белото 

Циганче, Зборник на трудови од III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое Подгорец: 

јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под јаворите – 

Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 10-17, ISBN 978-608-66584-4-1; 

15.  Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот ‒ столетниот сведок на приказните низ 

времињата, Зборник на трудови од III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое 

Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица, ЗГ „Средби под 

јаворите – Видое Подгорец“, Струмица, 2024 г., стр. 28-34, ISBN 978-608-66584-4-1; 

16.  Спасовска, М., За кованиците создадени во уметничката работилница на Гане 

Тодоровски, 51. Меѓународна научна конференција, Охрид, 30-31 август 2024 г., Зборник од LI 

меѓународна научна конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за 

македонски јазик, литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2025 г., 

стр. 185-198, ISBN 978-9989-43-474-7; 

17.  Спасовска, М., Даниловска, М., Именувањата на роднинските односи во тетовскиот 

говор (врз примери од народната поезија собрана од Тихомир Крстовски-Томе), 70 години 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Зборник на трудови од VIII меѓународна 

научна конференција „Крсте Мисирков и македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања“, ИМЈ, Скопје, 2024 г. стр. 41-52, ISBN 978-608-220-088-0 (Кн. 2); 

18. Спасовска, М., Даниловска, М., Фразелошките изрази во „Горски венец“ од Његош, 

Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември 2023 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 
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19.  Даниловска, М., Спасовска, М., Патувајќи низ времето и просторот со писмата на 

Његош, Његошеви дани 10, Зборник радова, Будва, 7-10 септември 2023 г., Филолошки 

факултет, Универзитет Црне Горе, Никшиќ, во печат; 

20. Спасовска, М., Даниловска, М, За сложените глаголски форми во црногорскиот и во 

македонскиот јазик (врз примери од романот „Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), 

Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, Универзитет 

Црне Горе, Никшиќ, 2023 г., стр. 467-478, ISBN 978-9940-694-38-8; 

21.  Даниловска, М., Спасовска, М., Уметничката едноставност во прозните записи на 

Конески, Његошеви дани 9, Зборник радова, Тиват, 7-10.9.2022 г., Филолошки факултет, 

Универзитет Црне Горе, Никшиќ, 2023 г., стр. 219-226, ISBN 978-9940-694-38-8; 

22. Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, Filologjia, Vol.11 / 

No. 20-21 / (2023), стр. 125-130, ISBN 978-9940-694-38-8; 

23. Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во  македонскиот и во 

албанскиот печат, Filologjia, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online);  

24. Трифуновска Јаниќ, С., Спасовска, М., Јазикот на младите на социјалните мрежи, 

Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 219-222, 

ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online); 

25. Спасовска, М., Поетскиот израз на младите во ерата на глобализацијата, Albanologjia, 

International Journal of Albanology 10 (19-20), Тетово, 2023 г., стр. 326-329, ISSN 2545-4919; 

26. Даниловска, М., Спасовска, М., Поетскиот опус на Ацо Шопов во учебниците по 

Македонски јазик и литература, Vol. 1 No. 1 (2023): Зборник на трудови од Меѓународната 

научна конференција „Сто години од раѓањето на Ацо Шопов“ / Proceedings of the International 

Scientific Conference 100 th Anniversary of the Birth of Aco Šopov Faculty of Philology – Stip,May 

25-26, 2023 г.,стр. 517-529,ISBN 978-608-277-017-8; 

27. Спасовска, М., Даниловска, М., ‘Дистанцираните форми’ во граматиките на  Хорас 

Лант и на Блаже Конески, Зборник на трудови од VII меѓународна научна конференција 

Македонскиот јазик – извор на научни истражувања, Институт за македонски јази „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 2023 г., стр. 189-194, ISBN 978-608-220-081-1; 

28. Спасовска, М., Даниловска, М. Антропонимите во колективната меморија кај 

населението во тетовскиот крај („Џан џиѓер Магдо“, „Симо на чардак болуе“), 

Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин, „Од збор до речник“, 4-5 мај 2023 г. 

Институт за македонски јазик, Скопје, во процес на подготовка; 

29. Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во македонскиот и во 

албанскиот јазик (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-

107-4; 

https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
https://js.ugd.edu.mk/index.php/SGRAS/issue/view/352
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30. Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека и обувки 

во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир Денови на Благоја Корубин „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“, Делчево, 17-18 ноември 2022 г., Институт за 

македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, во процес на подготовка; 

31.  Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од Блаже Конески, 

Зборник на трудови од VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на 

научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2022 г., стр. 

173-184; 

32. Спасовска, М., Лингвостилистичка анализа на песната „Mbramja“ („Квечерина“) од 

Есад Мекули, Albanologjia, International Journal of Albanology, No. 17-18, Тетово, 2022 г., стр. 

193-197, ISSN:1857-9485 (Print), ISSN:2545-4919 (Online); 

33. Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48.     Меѓународна научна 

конференција, Охрид, 3 и 4 септември 2021 г., Зборник од XLVIII меѓународна научна 

конференција на LIV летна школа на Меѓународниот семинар за македонски јазик, 

литература и култура, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје, 2022 г., стр. 516-525, ISBN 

978-9989-43-474-7; 

34. Спасовска, М., Даниловска, М., Македонскиот јазик како глуварче низ македонските 

медиуми, Меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – извор на научни 

истражувања (дома и надвор), Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје, 2021 

г., стр. 231-237; 

35. Спасовска, М., Македонскиот и албанскиот јазик во ерата на глобализацијата, 

Albanologjia, International Journal of Albanology 8 (15-16), Тетово, (2021), стр. 142-146, ISSN 

1857-9485 (Print), ISSN 2545-4919 (Online). 

 

Gjatë leximit të punimeve të botuara të prof. dr. Marina Spasovskës, të bashkangjitura me 

konkursin për zgjedhje/rizgjedhje, vërehet se dominojnë temat në fushën e morfologjisë, 

morfosintaksës dhe sintaksës, si dhe frazeologjisë, por nga disa kontribute bashkautore është e qartë 

se ajo është po aq e suksesshme në trajtimin e temave letrare. Në disa nga punimet e saja, ajo trajton 

edhe çështje të rëndësishme nga praktika pedagogjike dhe arsimore. Tekstet e saj janë të bazuara, si 

nga perspektiva metodologjike ashtu edhe nga ajo shkencore, kështu që ajo është padyshim një 

gjuhëtare me një ndjenjë të rafinuar gjuhësore, me një qasje të pjekur dhe të bazuar shkencërisht 

ndaj problemeve që zhvillon.  

Kandidatja tregon se gjithmonë paraqet tema dhe përpunon çështje që, me seriozitetin e qasjes 

dhe natyrën analitike të trajtimit, konfirmojnë zhvillimin e saj të vazhdueshëm në një nivel shkencor. 

Ajo profilizohet si një eksperte e shkëlqyer në kërkimet krahasuese morfologjike, sintaksore dhe 

frazeologjike, të cilat i shqyrton si në nivelin e gjuhës standarde ashtu edhe në atë dialektore. 

Gjithashtu, dr. Spasovska tregon saktësinë e saj në mbledhjen, prezantimin dhe zhvillimin e 

materialit nga fusha të tjera, dhe jo vetëm nga ajo gjuhësore, dhe kjo është veçanërisht e dukshme 
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në artikujt kushtuar të folurit të Tetovës, më saktësisht fjalorit, traditës dhe folklorit të saj. Të gjitha 

kontributet e mësipërme kanë të përbashkët faktin se ato janë punime shkencore origjinale, të cilat 

më së shpeshti bazohen në material të pasur të fragmentuar dhe në hulumtimin e saj në terren. 

 

Përparimi i saj i vazhdueshëm në aspektin shkencor shihet edhe në strukturën e mirë 

metodologjike dhe konceptuale të punimeve, përdorimin e literaturës së pasur mbi çështjet specifike 

që trajtohen, si dhe saktësinë e analizës dhe argumentimin e përfundimeve dhe vëzhgimeve të 

paraqitura. Në këtë drejtim, ajo është vazhdimisht e orientuar drejt temave që mbulohen nga 

programi mësimor në lëndët nga fusha e gjuhës moderne maqedonase, me të cilat është angazhuar 

deri më tani në kuadër të punës së saj mësimore. 

Prof. dr. Spasovska ka marrë pjesë edhe në projekte kombëtare: 

- Në projektin e mbështetur nga konkursi vjetor për financimin e projekteve me interes 

kombëtar në kulturë në fushën e letërsisë dhe botimeve për vitin 2026 (titulli i projektit „Tradita, 

kujtesa dhe gjuha: gjithmonë të shkëlqyera ndaj krijimeve nga kalldrëmi i Tetovës“, Marina 

Danilovska dhe Marina Spasovska; aplikant: Shtëpia Botuese MI-AN, Shkup); 

- Si trajnere për zhvillimin dhe përmirësimin e kompetencave profesionale të stafit arsimor 

dhe mësimdhënës dhe shërbimit profesional në shkollat fillore të Republikës së Maqedonisë, në 

kuadër të programeve të akredituara nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit (2022, 2023), në kuadër të 

projektit për përmirësimin profesional të stafit mësimdhënës në shkollat fillore. 

Në bazë të pjesëmarrjes së prof. dr. Marina Spasovska në shumë tubime shkencore, 

simpoziume dhe konferenca, na tregon qartë se, dëshmohen konstatimet e shprehura më parë nga 

Komisioni, i cili me kënaqësi konstaton se, nga shembulli i Spasovskës, fitojmë një shkencëtar të 

përkushtuar ndaj kërkimit në fushën e gjuhës maqedonase. 

 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Spasovska ka realizuar gjithsej 154,9 pikë nga 

veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 

 

4. Veprimtaria profesionale-zbatuese 

Dr. Marina Spasovska është aktive në veprimtarinë profesionale-zbatuese të Fakultetit 

Filologjik të Universitet të Tetovës. Në këtë drejtim, ajo merr pjesë në shumë trupa dhe komisione, 

dhe merr pjesë rregullisht në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës. 
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Duhet theksuar veçanërisht puna e saj si udhëheqëse e programit studimor Gjuhë dhe Letërsi 

Maqedonase, në periudhën nga viti 2012 deri në vitin 2023, si në aspektin e rregullimit të çështjeve 

aktuale që lidhen me procesin mësimor, ashtu edhe në koordinimin e aktiviteteve jashtëshkollore. 

 

4.1. Monografi profesionale 

1. Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во македонскиот и во 

албанскиот јазик (монографија), Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-

107-4. 

4.2. Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

1. Programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i parë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-268/1, i datës 5. V. 2025; 

2. Programi studimor Gjuhë Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve (riakreditim), Vendimi 

me nr. 18-995/1, i datës 13. XI. 2025. 

3. Programi studimor Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve (riakreditim), 

Vendimi me nr. 18-996/1, i datës 13. XI. 2025; 

 

4.3. Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit/Universitetit 

1. Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese Dita e Hapur në Universitet nga viti 2022 deri në vitin 2025 

dhe Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës në shkollat e mesme në RMV; 

2. Pjesëmarrje në organizimin dhe mbajtjen e një punëtorie njëditore për përgatitjen e nxënësve të 

shkollave të mesme në Tetovë për provimin e maturës në lëndën Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase, 

2023, 2024 dhe 2025. 

 

4.4. Lektorimi i punimeve në gjuhën maqedonase 

1. Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што зближува (прв 

дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г.; 

2. Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на учениците со 

цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г.; 

3. Барџиева Трајковска, Д., Курбиново и програмите на црквите од XII век, Ројал арт, Скопје, 

2024 г.; 

4. Павловска, К., Просторот помеѓу 0 и 1, Графостил, Скопје, 2025 г. 

 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Spasovska ka realizuar gjithsej 18,5 pikë nga 

veprimtaria profesionale-zbatuese. 
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5. Veprimtari me interes më të gjerë 

5.1.  Anëtar i këshillit redaktues të revistës shkencore / profesionale ndërkombëtare 

1. Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Filologjia“, 2022-2025; 

2. Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Albanologjia“, 2023-2025. 

 
5.2. Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit ndërkombëtar shkencor / 

profesional 

1. Anëtar i Bordit Ndërkombëtar të Programit të Simpoziumit të IV Ndërkombëtar Shkencor „Pikat 

e referimit kulturor vendas si topo në letërsinë për fëmijë“, Strumicë, 13-14 dhjetor 2024; 

2. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022; 

3. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023; 

4. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024; 

5. Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të Fakultetit 

Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025. 

 
5.3. Anëtar i komisioneve në fakultet 

1. Anëtar i Komisionit për shqyrtim të dosjeve të studentëve të diplomuar (2021-2023); 

2. Anëtar i Komisionit për zgjedhje të dekanit të Fakultetit Filologjik në Universitetin e Tetovës, 

Vendimi nr. 18-283/1, i datës 8. V. 2025; 

3. Anëtar i Komisionit për zgjedhje të rektorit të Universitetit të Tetovës, Vendimi nr. 18-358/1, i 

datës 22. V. 2023; 

4. Anëtar i Komisionit për zgjedhje të prodekanëve të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 

Vendimi nr. 18-30/1, i datës 5. II.2026; 

5. Anëtar i Komisionit për vetevaluim të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, Vendimi nr. 

18-110/1, i datës 1. III.2026. 

 

5.4. Udhëheqës i programit studimor  

1. Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2020-2023); 

 

5.5. Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera  

1. Anëtar i komisionit recensues për vlerësimin e dorëshkrimit për libër shkollor nga lënda Gjuhë dhe 

letërsi maqedonase për vitin e I (parë) të gjimnazit, MASH, Vendimi nr. 26-837/30 i datës 5. VIII. 2025; 

2. Anëtar i komisionit recensues për vlerësimin e dorëshkrimit për libër shkollor nga lënda Gjuhë 

maqedonase për nxënësit nga bashkësitë tjera për vitin e I (parë) të gjimnazit, MASH, Vendimi nr. 26-

837/32 i datës 7. VIII. 2025; 
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3. Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë maqedonase për klasën 

e V të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-837/30 i datës 5. VIII. 2025; 

4. Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë maqedonase për klasën 

e VI të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-901/1 i datës 18. VIII. 2025; 

5. Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë maqedonase për klasën 

e VII të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-902/1 i datës 18. VIII. 2025. 

 
5.6. Pjesëmarrje në përgatitjen e programit nacional në një fushë përkatëse 

1. Anëtar i Trupit koordinues për përgatitjen e Programit kombëtar për festimin e 80-vjetorit të 

kodifikimit të gjuhës standarde maqedonase. 

 
5.7. Redaktor i monografisë 

1. „Модалитетите на женскоста во македонскиот и во албанскиот наратив“ на Даниловска, М., 

Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г. 

 

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet 

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin 

e Tetovës, kandidatja prof. dr. Marina Spasovska ka realizuar gjithsej 27,5 pikë nga 

veprimtaria me interes më të gjerë. 
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Përfundim dhe propozim 

Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar dhe njohjes personale të kandidatit, Komisioni 

recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese, profesionale-zbatuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se 

kandidatja prof. dr. Marina Spasovska sipas Ligjit për arsimin e lartë dhe Rregullores për 

kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, mësimore-

profesionale, shkencore, mësimore dhe në bashkëpunëtorë në Universitetin e Tetovës, nr. 01-

4309/2 e datës 01. XII. 2021, dhe ka grumbulluar 261,5 pikë nga referencat profesionale, me 

këtë e ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen 

mësimore-shkencore profesor ordinar. 

Bazuar në atë që u tha më lart, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë 

Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, prof. dr. Marina 

Spasovska të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore profesor ordinar në lëmin Gjuhë 

maqedonase, Tjetër (6.02.01.01, 6.02.01.33 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në programin studimor Gjuhë 

dhe Letërsi Maqedonase të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës. 

 

 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Veselinka Labroska (kryetar) - këshilltar 

shkencor/profesor ordinar në Institutin për Gjuhë Maqedonase 

„Krste Misirkov“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

__________________ 

2. Prof. dr. Sllavica Veleva (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili 

dhe Metodi“ në Shkup 

__________________ 

3. Prof. dr. Berton Sulejmani (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 
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FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 

SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

Kandidat: Marina Svetozar Spasovska 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë maqedonase, Tjetër (6.02.01.01, 6.02.01.33 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit) 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-

SHKENCOR – PROFESOR ORDINAR 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

1 

Suksesi mesatar i arritur prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e 
ciklit të parë dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, 
përkatësisht ka arritur sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në 
studimet e integruara në ciklin e parë dhe të dytë të studimeve 
 
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8,44 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 10,00 

Po 

2 

Titulli shkencor - doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 
cilën zgjidhet 
Emri i sferës shkencore: Shkencat humane (6), fusha 
shkencore: Gjuhët dhe letërsia (6.02), nënfusha shkencore: 
Gjuhë (6.02.01), lëmia shkencore: Gjuhë maqedonase 
(6.02.01.01), Tjetër (6.02.01.33) 

po 

3 
Të publikuara së paku 6 (gjashtë) punime shkencore1 në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje 

po 

3.1 

Revista shkencore në të cilën punimet që publikohen u 
nënshtrohen recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku 
një bazë elektronike të revistave me punime të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, 
Journal Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të 
revistave, të cilën do ta përcaktojë Këshilli Kombëtar për Arsimin 
të Lartë 

I 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: За видовите синтаксички предмет во 
македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од 
романот „Пирамидата“ од Исмаил Кадаре) 
4. Data e publikimit: 2025 

po 

                                                                 
1  Për kandidatin, i cili ka më tepër se 6 (gjashtë) punime shkencore në publikime shkencore referente, 
komisioni recensues punimet shkencore do t’i përmend, do t’i shënojë dhe vlerësojë me pikë në Formularin 2. 
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II 

1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: За фразеолошките изрази со иста 
семантичка вредност во македонскиот и во албанскиот 
јазик 
4. Data e publikimit: 2024 
 

III 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: За некои онимиски фразеологизми 
карактеристични за тетовскиот крај  
4. Data e publikimit: 2024  
 

IV 
1. Emri i revistës shkencore: Filologia - International 
Journal of Human Sciences 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: „Генералот на мртвата војска“ од 
Исмаил Кадаре – ризница од фразеолошки изрази 
4. Data e publikimit: 2024  
 

V 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) 
= 0.0346 etc 
3. Titulli i punimit: Поетскиот израз на младите во ерата на 
глобализацијата  
4. Data e publikimit: 2023  
 

VI 
1. Emri i revistës shkencore: Albanologjia - International 
Journal of Albanology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: CEEOL, EBSCO, 
IndexCopernicus International, etc. (Original scientific 
paper - UDC: 821.18-1:81`38) 
3. Titulli i punimit: Лингвостилистичка анализа на песната 
„Mbramja“ („Квечерина“) од Есад Мекули 
4. Data e publikimit: 2022  
 

3.2 

Përmbledhja e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 
në tubime shkencore ndërkombëtare, ku anëtarët e programit ose 
këshillit shkencor janë nga së paku tre shtete 
 
 

po 
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I 
1. Titulli i përmbledhjes: Зборник на трудови од 
Меѓународната научна конференција „Сто години од 
раѓањето на Ацо Шопов“ 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: Меѓународна 
научна конференција „Сто години од раѓањето на 
Ацо Шопов“ 
3. Emrat e shteteve: Kroaci, Bullgari, Mali i Zi, SHBA, 
Slloveni, Serbi 
4. Titulli i punimit: Поетскиот опус на Ацо Шопов во 
учебниците по Македонски јазик и литература 
5. Data e publikimit: 2023 

II 
1. Titulli i përmbledhjes: Његошеви дани 9, Зборник 
радова, Тиват 
2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: Његошеви дани 9 
3. Emrat e shteteve: Serbi, Slloveni, Francë, Gjermani, 
Norvegji 
4. Titulli i punimit: За сложените глаголски форми во 
црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од 
романот „Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ) 
5. Data e publikimit: 2023 

4 

Libër mësimor i recensuar dhe publikuar, monografi, praktikum 
ose përmbledhje detyrash nga fusha shkencore për të cilën 
zgjidhet 

I 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Изразување минатост со 
глаголските форми во македонскиот и во албанскиот јазик 
(монографија) 
2. Vendi dhe data e botimit: Universiteti i Tetovës, Tetovë, 
2022 

II 
1. Titulli i librit mësimor, monografisë, praktikumit ose 
përmbledhjes së detyrave: Јованоска, Ц., Спасовска, М., 
Даниловска, М., Македонска граматика што зближува 
(прв дел) )/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë) 

 

2. Vendi dhe data e botimit: Universiteti i Tetovës, Tetovë, 
2024 

po 

 
 

5 

Zgjedhja e mëparshme në titullin mësimor-shkenco – profesor 
inordinar, data dhe numri i buletinit: Vendim për thirrje 
mësimore-shkencore profesor inordinar e datës 22. IX. 
2021, nr. 18-977/1, i datës 23. IX. 2021 г., Buletini me nr. 
194, i datës 16. VII. 2021  
 

po 

6 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e 
lartë 
 
1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësisë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: Universiteti i 
Tetovës 
2. Lloji i trajnimit/përvoja/arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Mësimdhënie 
3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë: 2006-2026 

 
 
 
 
 

po 
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FORMULARI 2 

PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

 

Kandidat: Marina Svetozar Spasovska 

Institucioni: Fakulteti Filologjik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Gjuhë maqedonase, Tjetër (6.02.01.01, 6.02.01.33 nga klasifikimi i 

sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar 

të Fraskatit) 

 

 

 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 

Nr. 
Emri i aktivitetit 

 
Pikët 

1 
Mbajtja e ligjëratave 
(cikli i parë i studimeve) 

 
Pikët Fondi Javët Sem. 27 

1.1 
Drejtshkrimi dhe drejtshqiptim i GJBM I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 5 6 

1.2 
Drejtshkrimi dhe drejtshqiptim i GJBM II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.3 
Morfologji e GJBM I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 5 6 

1.4 
Morfologji e GJBM II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,04 2 15 4 4,8 

1.5 
Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe Gjuhë dhe Letërsi 
Frënge) 

0,04 1 15 2 1,2 

1.6 
Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe Gjuhë dhe Letërsi 
Frënge) 

0,04 1 15 1 0,6 

1.7 

Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Gjuhë dhe Letërsi 
Angleze, Gjuhë dhe Letërsi Gjermane dhe Gjuhë 
dhe Letërsi Frënge) 

0,04 1 15 3 1,8 

1.8 

Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Gjuhë dhe Letërsi 
Angleze, Gjuhë dhe Letërsi Gjermane dhe Gjuhë 
dhe Letërsi Frënge) 

0,04 1 15 3 1,8 

2 
Mbajtja e ushtrimeve 
(cikli i parë i studimeve) 

 
Pikët Fondi Javët Sem. 25,2 

2.1 
Drejtshkrimi dhe drejtshqiptim i GJBM I 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 2 15 5 4,5 

2.2 
Drejtshkrimi dhe drejtshqiptim i GJBM II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 2 15 4 3,6 

2.3 Morfologji e GJBM I 0,03 2 15 5 4,5 
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(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

2.4 
Morfologji e GJBM II 

(Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase) 

0,03 2 15 4 3,6 

2.5 
Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe Gjuhë dhe Letërsi 
Frënge) 

0,03 2 15 3 2,7 

2.6 
Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe dhe Gjuhë dhe Letërsi 
Frënge) 

0,03 2 15 1 0,9 

2.7 

Gjuhë maqedonase I 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Gjuhë dhe Letërsi 
Angleze, Gjuhë dhe Letërsi Gjermane dhe Gjuhë 
dhe Letërsi Frënge) 

0,03 2 15 3 2,7 

2.8 

Gjuhë maqedonase II 

(Gjuhë dhe Letërsi Shqipe, Gjuhë dhe Letërsi 
Angleze, Gjuhë dhe Letërsi Gjermane dhe Gjuhë 
dhe Letërsi Frënge) 

0,03 

2 15 3 2,7 

3 
Mbajtja e ligjëratave 
(cikli i dytë i studimeve) 

 
Pikët Fondi Javët Sem. 1,5 

3.1 Morfologjia dhe kërkimet morfologjike 
krahasuese 
(Gjuhë Maqedonase) 

0,05 2 5 2 1 

3.2 Gjuha maqedonase në kontekst ballkanik 
(Gjuhë Maqedonase) 

0,05 2 5 1 0,5 

4 
Konsultime me studentët 

 
 0, 

4.1 Konsultimet me studentë 50 x 9 x 0,002 0,9 

7 
Recension pozitiv i tekstit mësimor universitar 

 
6 

5.1 
Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што 
зближува (прв дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), 
Универзитет во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

6 

Gjithsej (1+2+3+4+5) 60,6 

 

 

 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 

 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 

1 

 

Punim me rezultate shkencore origjinale, i publikuar në revistë 

shkencore në të cilën punimet që botohen u nënshtrohen recensimit 

dhe e cila është e indeksuar së paku në një bazë elektronike të revistave 

me punime të qasshme në internet, siç janë: Ebsco, Emerald, Scopus, 

Web of Science, Journal Citation Report, SCImago Journal Rank, ose 

bazë tjetër të revistave të cilën e përcakton e Këshilli nacional për 

arsimin e lartë 

 

60,5 

1.1 Спасовска, М., Даниловска, М., За видовите синтаксички предмет во 

македонскиот и во албанскиот јазик (врз примери од романот 

„Пирамидата“ од Исмаил Кадаре), Filologjia, International Journal of Human 

Sciences, Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 97-104,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 

5 x 0,9= 

4,5 
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2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact 

Factor (IIF) = 0.0346 etc.,UDC: 811.163.3:811.18 / 811.18:811.163.3, Review article 

1.2 Даниловска, М., Спасовска, М., Загадочното во романот „Прогонетата. 

Реквием за Линда Б.“ од Исмаил Кадаре, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences,Vol.13 / No. 24-25 / (2025), стр. 93-96,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online),CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, 

ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., UDC: 821.18-31.09, Original scientific paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.3 Даниловска, М., Спасовска, М., Метафоричниот дискурс во драмата „Жива 

сфинга“ од Реџеп Ќосја, Albanologjia, International Journal of Albanology, 

Vol.12 / No. 23-24 / (2025), стр. 224-231, ISSN 1857-9485 (Print),  ISSN: 2545-4919  

CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 

etc., UDC: 821.18-2:81'373.612.2, Professional paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.4 Дардишта, Х., Спасовска, М., За фразеолошките изрази со иста семантичка 

вредност во македонскиот и во албанскиот јазик, Filologjia, International 

Journal of Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 149-154,  ISSN: 1857-

8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus 

International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Review article – UDC: 

373.3.016:316.774]:811.163.3`373.7 

5 x 0,9= 

4,5 

1.5 Даниловска, М., Спасовска, М., Медиумската култура како дел од 

предметот Македонски јазик во основното образование, Filologjia, 

International Journal of Human Sciences,Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 189-

193,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International, ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional 

paper – UDC: 373.3.016:316.774]:811.163.3 

5 x 0,9= 

4,5 

1.6. Спасовска, М., Даниловска, М., За некои онимиски фразеологизми 

карактеристични за тетовскиот крај, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.12 / No. 22-23 / (2024), стр. 194-197,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, 

ISI Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional paper – UDC: 

811.163.3’373.7(497.751) 

5 x 0,9= 

4,5 

1.7 Спасовска, М., „Генералот на мртвата војска“ од Исмаил Кадаре – 

ризница од фразеолошки изрази, Albanologjia, International Journal of 

Albanology, Vol.11, No. 21-22, Тетово, 2024, стр. 173-178, ISSN 1857-8535 (Print),  

ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International, ISI 

Impact Factor (IIF) = 0.0346 etc., Professional paper UDC: 821.18-31:811 

5 

1.8 Даниловска, М., Спасовска, М., Книжевноста во дигиталното време, 

Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), 

стр. 125-130,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, 

IndexCopernicus International etc., Original scientific paper– UDC: 82:004.738.5 

5 x 0,9= 

4,5 

1.9 Спасовска, М., Даниловска, М., Употребата на адмиративот во 

македонскиот и во албанскиот печат, Filologjia, International Journal of 

Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / (2023), стр. 131-137,  ISSN: 1857-8535 

(Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus International 

etc., UDC: 811.163.3:070(497.7) / 811.18:070(497.7), Professional paper 

5 x 0,9= 

4,5 

1.10 Трифуновска Јаниќ, С., Спасовска, М., Јазикот на младите на социјалните 

мрежи, Filologjia, International Journal of Human Sciences, Vol.11 / No. 20-21 / 

(2023), стр. 219-222,  ISSN: 1857-8535 (Print) ISSN: 2671-3012 (Online), CEEOL, 

EBSCO, IndexCopernicus International,   etc., UDC: 81`276.3-53.6:004.738.5  
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црногорскиот и во македонскиот јазик (врз примери од романот 

„Хансеновите деца“ од Огнен Спахиќ), Меѓународен научен собир 

„Његошеви дани 9“, 8-11 септември 2022 г., Тиват, Универзитет Црне Горе 

1 

4.28 Спасовска, М., Даниловска, М., Лексичките дијалектизми од областа облека 

и обувки во Тетово и Тетовско, Меѓународен научен собир „Лексиката во 

народните говори – состојби и перспективи“,17-18 ноември 2022 г., Струга, 

Институт за македонски јазик „Крсте Мисирков“, Скопје 

1 

4.29 Спасовска, М., Лингвостилистичка анализа на песната „Mbramja“ 

(„Квечерина“) од Есад Мекули, XVI  Меѓународен семинар за Албанологија, 

22 ноември 2021 г., Универзитет во Тетово, Тетово 

1 

4.30 Даниловска, М., Спасовска, М., Јаворот -  столетниот сведок на 

приказните низ времињата, III научен симпозиум „Книжевното дело на 

Видое Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., 

Струмица  

1 

4.31 Спасовска, М., Даниловска, М., Богатиот свет на сиромашното детство 

на Белото Циганче, III научен симпозиум „Книжевното дело на Видое 

Подгорец: јазик, поетика и херменевтика“, 17-18 декември 2021 г., Струмица 

1 

4.32 Даниловска, М., Спасовска, М., Блаже Конески и фолклорот, 48. 

Меѓународна научна конференција на Меѓународниот семинар за македонски 

јазик, литература и култура при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, 3 и 4 

септември 2021 г., Охрид 

1 

4.33 Спасовска, М., Даниловска, М., Глаголските конструкции во „Лозје“ од 

Блаже Конески, VI меѓународна научна конференција „Македонскиот јазик – 

извор на научни истражувања“, Институт за македонски јазик „Крсте 

Мисирков“, Скопје, 20-21 октомври 2021 г. 

1 

 

5 

 

Pjesëmarrës në projekt shkencor kombëtar 

 

 

6 

5.1 Проект поддржан на годишниот конкурс за финансирање проекти од 

национален интерес во културата од областа на литературата и издавачката 

дејност за 2026 г. (наслов на проектот „Традицијата, меморијата и јазикот: 

севда голема кон созданијата од тетовската калдрма“, Марина Даниловска и 

Марина Спасовска; подносител: Книгоиздателство МИ-АН, Скопје 

3 

5.2 Обучувач за развој и унапредување на професионалните компетенции на 

воспитно-наставниот кадар и стручната служба во основните училишта на 

РСМ, во рамки на програмите акредитирани од Бирото за развој на 

образованието (2022 г., 2023 г.), во рамки на проектот за професионално 

унапредување на наставниот кадар во основните училишта 

3 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 154,9 
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III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 

 

Nr.  
Emri i aktivitetit 

 
Pikët 

1 
Monografi profesionale 

 
8 

1.1 

Спасовска, М., Изразување минатост со глаголските форми во 

македонскиот и во албанскиот јазик (монографија), Универзитет во Тетово, 

Тетово, 2022 г., ISBN 978-608-217-107-4 

8 

2 
Koordinator për përgatitjen e elaboratit për programi studimor të ri 

 
3 

2.1 
Programi studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i parë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-268/1, i datës 5. V. 2025 
1 

2.2 
Programi studimor Gjuhë Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-995/1, i datës 13. XI. 2025 
1 

2.3 
Programi studimor Letërsi Maqedonase 2026/2027, cikli i dytë i studimeve 

(riakreditim), Vendimi me nr. 18-996/1, i datës 13. XI. 2025 
1 

3 
Pjesëmarrje në aktivitete promovuese të fakultetit 

 

3,5 

3.1 

Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese Dita e Hapur në Universitet nga viti 2022 deri 

në vitin 2025 dhe Pjesëmarrje në aktivitetet promovuese të Universitetit të Tetovës në 

shkollat e mesme në RMV 

4 х 0,5 

= 2 

3.2 

Pjesëmarrje në organizimin dhe mbajtjen e një punëtorie njëditore për përgatitjen e 

nxënësve të shkollave të mesme në Tetovë për provimin e maturës në lëndën Gjuhë 

dhe Letërsi Maqedonase, 2023, 2024 dhe 2025 

3 х 0,5 

= 1,5 

4 
Lektorimi i punimeve në gjuhën maqedonase 

 
4 

4.1 

Јованоска, Ц., Спасовска, М., Даниловска, М. Македонска граматика што 

зближува (прв дел)/Gramatika maqedonase që afron (pjesa e parë), Универзитет 

во Тетово, Тетово, 2024 г., ISBN 978-608-217-138-8 

1 

4.2 

Агаи, А., Рамадани-Расими, Т., Прирачник за проценка на способностите на 

учениците со цел за стекнување на знаење, Универзитет во Тетово, Тетово, 

2024 г., ISBN 978-608-217-142-5 

1 

4.4 
Барџиева Трајковска, Д., Курбиново и програмите на црквите од XII век, Ројал 

арт, Скопје, 2024 г., ISBN  9789989410352 

1 

4.4 
Павловска, К., Просторот помеѓу 0 и 1, Графостил, Скопје, 2025 г., ISBN - 978-

608-67400-0-9 

1 

Gjithsej (1+2+3+4) 18,5 

 

 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 

 
Nr.  Emri i aktivitetit Pikët 

1 
Anëtar i këshillit redaktues të revistës ndërkombëtare 

shkencore/profesionale 

7 

1.1 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Filologjia“, 2022-2025 (nr. 24-25 

[2025], nr. 22-23 [2024], nr. 20-21 [2023], nr. 19 [2022], nr. 17-18 [2022]) 

4 x 1 = 

4 

1.2 
Anëtar i bordit editorial të revistës ndërkombëtare „Albanologjia“, 2023-2025 (nr. 23-

24 [2025], nr. 21-22 [2024], nr. 19-20 [2023]) 

3 x 1 = 

3 
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2 

Anëtar i këshillit organizues ose programor i tubimit 

ndërkombëtar shkencor/profesional 

 

5 

2.1 

Anëtar i Bordit Ndërkombëtar të Programit të Simpoziumit të IV Ndërkombëtar 

Shkencor "Pikat e referimit kulturor vendas si topo në letërsinë për fëmijë", Strumicë, 

13-14 dhjetor 2024 

1 

2.2 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VII Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 16-18 nëntor 2022 
1 

2.3 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së VIII Ndërkombëtare Shkencore 

të Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 15-17 nëntor 2023 
1 

2.4 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së IX Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 6-8 nëntor 2024 
1 

2.5 
Anëtar i Këshillit organizativ lokal të Konferencës së X Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Filologjik, Universiteti i Tetovës, 12-13 nëntor 2025 
1 

3 
Anëtar i komisioneve në fakultet 

 
2,5 

3.1 Anëtar i Komisionit për shqyrtim të dosjeve të studentëve të diplomuar (2021-2023) 0,5 

3.2 
Anëtar i Komisionit për zgjedhje të dekanit të Fakultetit Filologjik në Universitetin e 

Tetovës, Vendimi nr. 18-283/1, i datës 8. V. 2025 
0,5 

3.3 
Anëtar i Komisionit për zgjedhje të rektorit të Universitetit të Tetovës, Vendimi nr. 18-

358/1, i datës 22. V. 2023 
0,5 

3.4 
Anëtar i Komisionit për zgjedhje të prodekanëve të Fakultetit Filologjik të Universitetit 

të Tetovës, Vendimi nr. 18-30/1, i datës 5. II.2026 
0,5 

3.5 
Anëtar i Komisionit për vetevaluim të Fakultetit Filologjik të Universitetit të Tetovës, 

Vendimi nr. 18-110/1, i datës 1. III.2026 
0,5 

4 
Udhëheqës i programit studimor 

 
3 

4.1 
Udhëheqës i programit studimor Gjuhë dhe Letërsi Maqedonase (2020-2023), 

Vendimi me nr. 18-295/1 i datës 3. III. 2020 
3 

5 

 

Pjesëmarrje në komisione dhe trupa në organe shtetërore dhe të tjera 

 

5 

5.1 Anëtar i komisionit recensues për vlerësimin e dorëshkrimit për libër shkollor nga 

lënda Gjuhë dhe letërsi maqedonase për vitin e I (parë) të gjimnazit, MASH, Vendimi 

nr. 26-837/30 i datës 5. VIII. 2025 

1 

5.2 Anëtar i komisionit recensues për vlerësimin e dorëshkrimit për libër shkollor nga 

lënda Gjuhë maqedonase për nxënësit nga bashkësitë tjera për vitin e I (parë) të 

gjimnazit, MASH, Vendimi nr. 26-837/32 i datës 7. VIII. 2025 

1 

5.3 Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë 

maqedonase për klasën e V të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-837/30 i datës 5. 

VIII. 2025 

1 

5.4 Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë 

maqedonase për klasën e VI të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-901/1 i datës 18. 

VIII. 2025 

1 

5.5 Anëtar i ekipit të ekspertëve për rivlerësimin e dorëshkrimeve për lëndën Gjuhë 

maqedonase për klasën e VII të arsimit fillor, MASH, Vendimi nr. 26-902/1 i datës 18. 

VIII. 2025 

1 

 

6 

 

Pjesëmarrje në përgatitjen e programit nacional në një fushë përkatëse 

 

 

3 

6.1 Anëtar i Trupit koordinues për përgatitjen e Programit kombëtar për festimin e 80-

vjetorit të kodifikimit të gjuhës standarde maqedonase 

3 
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7 

 

Redaktor 

 

2 

7.1 

Уредник на монографијата „Модалитетите на женскоста во македонскиот и во 

албанскиот наратив“ на Даниловска, М., Универзитет во Тетово, Тетово, 2022 г., 

ISBN 978-608-217-108-1 

2 

Gjithsej (1+2+3+4+5+6) 27,5 

 
 
 
REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR ZGJEDHJE NË 

THIRRJE 
Pikë 

I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 60,6 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 154,9 

III. VEPRIMTARIA PROFESIONALE-ZBATUESE 18,5 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 27,5 

Gjithsej 261,5 

 

 

 

Tetovë, prill 2026                                                                                  Komisioni recensues: 

 

 
1. Prof. dr. Veselinka Labroska (kryetar) - këshilltar 

shkencor/profesor ordinar në Institutin për Gjuhë Maqedonase 

„Krste Misirkov“ të Universitetit „Shën Kirili dhe Metodi“ në Shkup 

__________________ 

2. Prof. dr. Sllavica Veleva (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik „Bllazhe Koneski“ të Universitetit „Shën Kirili 

dhe Metodi“ në Shkup 

  __________________ 

3. Prof. dr. Berton Sulejmani (anëtar) - profesor ordinar në 

Fakultetin Filologjik të Universitetit të Tetovës 

__________________ 

 


